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Slovo StaroSty

vážení spoluobčané, 

ani jsme se nenadáli a pomalu jsme pro-
klouzli do měsíce června. Čas, ten letí jako 
živá a nezkrotná voda z hor. Květnové deště 
nám sice promáčely kabáty, ale jak praví sta-
rá pranostika: „Studený máj – ve stodole ráj.“ 
a tak věřme, že i to má své důvody a přinese 
dobré plody.

Květen byl nejen měsícem rozkvetlých stro-
mů a jarních proměn, ale i měsícem napětí 
a naděje. Sledovali jsme totiž národní muž-
stvo na mistrovství světa v hokeji, ale i fotba-
listy Baníku. Drželi palce. Byli jsme fanouš-
ky, trenéry i kritiky. Naši kluci na mistrovství 
světa v ledním hokeji sice bojovali jako lvi 
– nevyšlo to, a medaile nezacinkala. Naopak
fotbalistům z Baníku se nakonec po letech
podařilo sezónu zakončit na bronzovém
stupni.  ale každý, kdo někdy stál na ledě,
na hřišti nebo životní křižovatce, ví, že „kaž-
dý den není posvícení“, každý den nebude
jen výjimečný a šťastný. Přesto – klobouk
dolů, můžeme být hrdí na naše borce. velký
dík patří i Davidu Pastrňákovi, který nejenže
v neděli, kdy se hrálo finále mistrovství svě-
ta v hokeji, oslavil své narozeniny, ale stal se
také nejlepším útočníkem mistrovství světa
a vyhrál kanadské bodování za šest gólů
a devět asistencí. Pýcha pro celou zemi, in-
spirace pro děti a mládež, ale hlavně důkaz,
že jsme národem šikovných sportovců. 

v neděli 18. května jsme na Čeladné oslavili 
naši tradiční pouť ke sv. Janu Nepomuckému. 
Déšť nás možná zaskočil, ale nespoutal. také 
nám přemaloval naše představy o ideálním 
poutním dni, ale nezastavil to nejdůležitější 
– společné setkání, sdílení radosti. Protože
když se lidé sejdou s vírou, úctou a otevře-
ným srdcem, žádný déšť nemůže pokazit
kouzlo společného okamžiku. Kapky vody se
proměnily ve vzpomínku na den, který nás
spojil, a nedílnou letošní pouťovou gardero-
bu – pláštěnku a deštník – nikdo moc neřešil.

radost přinesl i první ročník fotbalového 
turnaje mladších žáků, žáků z šestých a sed-
mých tříd, který se hrál v pátek 23. května na 
hřišti s umělým povrchem v areálu naší zá-
kladní školy. Hrálo se srdcem, naplno, čest-
ně. Zvítězili žáci z Kunčic pod ondřejníkem, 
ale bronz putoval do rukou našich hráčů – 

někdy je to víc než výhra. Je to vzkaz, že i na 
Čeladné rostou sportovní talenty a charakter.

Zvu vás srdečně 31. května od 15:00 na 
Kácení májky – do zahrady sv. Patrika v ho-
telu yUra. akci pro vás společně s obcí při-
pravil Sbor dobrovolných hasičů z Čeladné 
a zaměstnanci hotelu yUra.  Čeká na vás 
kapela Ballistic, hudební dvojice Meteor 
duo, smích, frgály z Palačova, špekáčky nad 
ohněm a příjemné setkání. Přijďte, potkejme 
se, popovídejme si. obyčejná chvíle může být 
tím největším darem. 

Čov, DalŠÍ PŘECHoD a oPravy SIlNIC
Plynule pokračují práce na obecní infrastruk-
tuře. rekonstrukce čistírny odpadních vod se 
blíží k dokončení a zahájení výstavby dlouho 
očekávaného nového přechodu pro chodce 
u hasičské zbrojnice je již na dohled. Probí-
hají rovněž opravy na místních komunika-
cích, které se vlivem nepřiznivého počasí
protahují více, než bychom si všichni přáli.
v průběhu května byly úspěšně vysoutěženy
dvě nové investiční akce: „vodovod Čeladná
– prodloužení“ a „Hřiště pro plážové sporty
s nafukovací halou, zpevněnými plochami
a oplocením“. Po podpisu smluv s dodavateli,
které se očekává v červnu, bude možné zahá-
jit stavební práce i na těchto projektech. obec 
tak nadále aktivně rozvíjí svou infrastrukturu 
a zlepšuje podmínky pro život svých obyvatel.

věřme, že červen nám již přinese nejen tep-
lé a slunečné počasí, ale má v zásobě také 
spoustu významných dní, o kterých stojí za to 
vědět či si je jen připomínat. 

vÝZNaMNÉ ČErvNovÉ DNy
Již 1. června oslavíme Mezinárodní den dětí, 
svátek sice určený dětem, ale je to přede-
vším také svátek našich rodin, jako jedineč-
ného a ničím nenahraditelného společenství. 
v dnešní době, kdy se na nás odevšad řítí 
„moudra“, že rodina či manželství jsou pře-
žitky, a zejména v dnešní době to mnozí ne-
považují ani za hodnotově správné, tak těm 
navzdory bychom měli nejen oslavou tohoto 
svátku ukázat, že na hodnotovém základě 
rodiny a dětí se ani po staletí nic nezměnilo 
a nezmění.   

4. června si připomínáme Mezinárodní den
dětí, které se staly obětí agrese. tento den
vyhlásilo oSN v roce 1982 jako připomínku
dětských obětí při izraelském napadení li-
banonu. Hrůzy se dějí však i dnes, a to takřka
po celém světě. tento den by nám měl hlavně 
připomínat, že děti by měly mít své dětství,
a ne zažívat agresi. 

Světový den životního prostředí si připo-
meneme 5. června. tento den by nám měl 
především říct, že životní prostředí je jeden 
z nejdůležitějších faktorů pro život celé pla-
nety, i pro nás samotné. tudíž i pro život nás, 
lidí.

14. června si připomeneme Světový den dár-
ců krve. vážme si těch, kteří darují svoji krev,
tuto nejcennější tekutinu, na záchranu mno-
ha životů po celém světě. 

17. červen byl vyhlášen Mezinárodním dnem 
proti rozšiřování pouští a sucha, ale je také
bojem proti hladu. Málokdo z nás si je dnes
ochoten připustit, v kontextu dnešních udá-
lostí ve světě, že jsme to právě my, kteří tak
moc trestuhodně plýtváme potravinami. 

26. června si připomeneme nejen Meziná-
rodní den boje proti drogám a nezákonnému 
obchodování s nimi, který vznikl na podnět
valného shromáždění oSN, ale také Mezi-
národní den podpory obětem násilí a týrání.  
S drogami se obchoduje po celém světě,
lidé se stávají drogově závislými a bohužel
nestávají se závislými jen dospělí, ale i děti.
v tento den bychom si měli připomenout
nejen to, jak se drogám bránit, ale také, že
se tato problematika nevyhýbá ani naší obci.
význam mezinárodního dne podpory obětem
mučení, týrání, a to nejen fyzického, ale i psy-
chického, není ani nutno zveličovat. všichni
víme, že způsob jakéhokoli týraní je velký
problém, před kterým tak jednoduše přiví-
ráme oči, abychom si tak nemuseli přiznat,
že podíl obětí neklesá, ale má spíše rostoucí
tendenci.

v pátek 27. června se v areálu Památníku 
Josefa Kaluse rozloučíme s našimi deváťáky 
a odpoledne budeme vítat prázdniny. 

váženi spoluobčané, 
vítáme měsíc červen – čas, kdy se příro-
da probouzí do plné krásy, dny jsou dlouhé 
a slunce nás hladí po duši. Buďme k sobě 
ohleduplní, vděční za to, kde žijeme, a hrdí 
na to, kým jsme. a právě v tomto období bych 
vám chtěl ze srdce popřát, abyste si našli 
chvíli pro sebe, pro své blízké, pro úsměv 
i odpočinek. ať vám červen přinese klid do 
srdce, radost z maličkostí a sílu čerpat z krás 
naší beskydské přírody. 

Pavol Lukša

čeLadenSká 

Pouť a fotbaLová 

novinka Pro děti

aktuality: fb obec čeladná Zpravodaj v Pdf: www.celadna.cz   Zprávy z obce: www.celadna.cz
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Zprávy z obce

dobrovolníci uklidili beskydy 
a objevili dvě černé skládky
Celkem 535 dobrovolníků se ve čtvrtek 8. května zapojilo do akce Ukliďme Beskydy. Společně 
nasbírali stovky pytlů odpadu, nejčastěji podél cest, vodních toků a v lesích. 

Akce bohužel ukázala to, že mezi námi žijí lidé, kteří odhodí odpad 
do příkopy nebo do přírody. A to v době, kdy jsou v obcích k dis-
pozici kontejnery na tříděný odpad i sběrné dvory. Místostarosta 
Janovic Lukáš Plánička koordinoval dobrovolníky přímo na sta-
novišti v obci a přidal alarmující čísla: „Dobrovolníci podél našich 
silnic a polních cest v délce přibližně 15 kilometrů vysbírali 
90 pytlů odpadu.“ 

Podobné to bylo i v ostatních zapojených obcích. Starostka 
Ostravice Pavlína Stankayová tradičně organizovala skautský od-
díl, který sklidil dvě desítky pytlů nepořádku z podhůří Lysé hory 
a objevil novou černou skládku. Ve Frýdlantě nad Ostravicí se na 
akci výrazně podílela starostka Helena Pešatová: „Bohužel také 
u nás dobrovolníci objevili novou černou skládku, a to nedaleko les-
ního baru cestou na Ondřejník. Mezi kuriozní nálezy patří dvě kan-
celářské židle, které dobrovolníci přinesli z lesů pod Ondřejníkem.“ 

Jak Se ukLiZeLo v čeLadné?
Padesát dobrovolníků se zapojilo do akce také v Čeladné. Byli mezi 
nimi i členové místního mysliveckého spolku, kteří uklidili lokalitu 
kolem Chaty Lípí.

Akce se nezaměřila pouze na samotný úklid, ale také na osvětu. 
Organizátoři připravili díky podpoře společnosti EKO-KOM dopro-
vodné vzdělávací programy se soutěžemi Tonda Obal na cestách 
a Třídíme v přírodě, které proběhly i na stanovišti za čeladenskou 
sportovní halou. Přijelo i Cestovadélko s moderátory ČT Déčko. Při 
představení Jak Pimpilimpi a Pompolompo zachránili Zemi se děti 
prostřednictvím veselých písniček naučily, jak třídit odpad a jak se 
starat o své okolí.

red Do úklidu se zapojili i čeladenští myslivci

Na „brigádu“ do Beskyd se vydaly děti...

červnové 
ZaStuPiteLStvo

Další veřejné zasedání 
zastupitelstva obce 
proběhne v pondělí 
30. 6. 2025 od 16:00 
v hotelu yUra.

Srdečně zveme všech-
ny občany, kteří mají 
zájem o věci veřejné 
a chtějí se dozvědět, co 
nového se v Čeladné 
chystá.

vedení obce
...i celé rodiny
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Názory

udržitelný a citlivý rozvoj obce musí být prioritou
Ke konci dubna se v Čeladné uskutečnilo veřejné setkání s investory, které podpořilo vedení obce. 
Cílem bylo představit dva plánované developerské projekty: Podolánky (na místě bývalé restaurace 
U Holčáků v lokalitě Kněhyně) a tree House (v areálu zaniklé pionýrské osady Mír). 

Oba projekty počítají s kompletní přestav-
bou – stávající objekty mají ustoupit nové 
výstavbě. V prvním případě půjde 
o apartmánový komplex s menším bistrem, 
ve druhém o kombinaci apartmánů 
a hotelu.

Zatímco developeři oceňovali vstřícný pří-
stup obce, někteří občané vyjádřili obavy. 
Restaurace U Holčáků byla léta oblíbeným 
místem setkávání, a její nahrazení komerč-
ní zástavbou ne všichni vnímají pozitivně. 
U projektu Tree House pak panují pochyb-
nosti ohledně dopadu na zdroje pitné vody 
a kapacitu přístupové komunikace. Na dru-
hou stranu, revitalizace zchátralých míst 
může být příležitostí pro nový, smysluplný 
rozvoj.

Jak skloubit rozvoj s identitou obce?
Čeladná se v posledních desetiletích vý-
razně proměnila – z venkovské rekreační 
oblasti se stala vyhledávanou lokalitou pro 
developerské projekty. Masivní výstavba 
sice přináší ekonomické benefity (více oby-
vatel, vyšší daňové příjmy, rozvoj služeb), 
ale zároveň s sebou nese rizika:
•	Ztrátu venkovského charakteru – uni-

formní zástavba může narušit genia loci 
obce.

•	Zatížení infrastruktury – více aut, vyšší 
nároky na silnice, parky nebo školy.

•	Sociální dopady – změny ve struktuře 
obyvatelstva, tlak na komunitu.

Klíčem je udržitelný přístup, který zohlední 
potřeby současných obyvatel i budoucí roz-
voj. Důležité je, aby samospráva a občané 
společně aktivně participovali na plánová-
ní. Setkání s investory je krokem správným 
směrem – otevřená komunikace a sdílení 
informací posilují důvěru a umožňují hledat 
kompromisy.

Čeladná stojí na rozcestí: může být příkla-
dem obce, kde moderní rozvoj respektuje 
tradice a potřeby místních. Zda se to podaří, 
závisí na spolupráci všech zúčastněných.

Jiří Švrček, oldřich Uher

...a ještě jiný pohled na bývalý MírZaniklá „pionýrská osada Mír“

„U Holčáků“

PŘÍSPěvEK ZaStUPItElů
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Fotoreportáž

Pietní akce se zúčastnili nejen občané Čeladné...

atmosféru podtrhly úryvky z historických knih Stanislava tofla vzpomínkovou akci ukončily proslovy věry Golové a hostů

...a pak už přišel čas pěveckého sboru ZŠ Čeladná... který si připravil krásné hudební pásmo.

...ale také delegace z Budiné, rodné obce Janka Ušiaka Společně se starostou se poklonili u pomníku Partyzán...

čeladná uctila oběti války
V pondělí 5. května proběhla u památníku Partyzán tradiční 
připomínka osvobození obce od nacistické poroby a ukonče-
ní 2. světové války. 

Děkujeme dětem a vedení naší školy za krásně připravený 
program i všem občanům, kteří se přišli poklonit hrdinům, 
jenž se obětovali pro naši dnešní svobodu.

„Musíme si neustále připomínat tyto mladé životy, které 
vyhasly na katastru naší obce, protože hrůzy válečných 
konfliktů se i dnes odehrávají po celém světě,“ připomíná 
starosta Pavol Lukša.
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Hospic

Mobilní hospic Strom života slaví 
desáté narozeniny
Je to již 10 led od vzniku mobilního hospice Strom života. Na samotném počátku se zrodila myšlenka 
Marušky ryškové a Martina Šimáka, po jejich zkušenosti s těžce nemocnou maminkou, které chtěli 
pomoct v těžkých chvílích.

Prožívali a nechtěli vzdát nerovný boj s onkologickou nemocí. 
Obrátili se na zdravotní služby a maminka byly hospitalizovaná 
v nemocnici, kam za ní docházeli v naději, že se vrátí domů. Však 
přání se nenaplnilo a maminka odešla bez přítomnosti a rozlouče-
ní blízkých. Později pochopili, že maminka by odešla i doma, kde by 
mohli být do poslední chvíle s ní, rozloučit se a poděkovat za lásku.

Prožitek vedl k rozhodnutí, že budou pomáhat dalším lidem 
v podobné situaci. Prvotně poskytovali své zkušenosti, brzy zjistili, 
že jestli se má jednat o opravdovou ulehčující pomoc, potřebují 
lékaře, sestřičky a mnoho dalších věcí.

Na samotném počátku se zrodil nepočetný tým zdravotníků 
a bylo potřebné zajistit finanční prostředky na zdravotní materiál, 
dopravu, mzdy i další zajištění. Věnovali se získávání dárců 
a sponzorů ze všech sfér života. Zdravotní pojišťovny v té době tyto 
domácí služby nefinancovaly, až později byly zahrnuty do Úhradové 
vyhlášky. Dnes má Strom života smlouvy se všemi zdravotními 
pojišťovnami.

Pokračovala usilovná práce o udržení a rozvinutí služeb Stromu 
života. Potřebná byla o to více, že v našem regionu a okresu Nový 
Jičín tyto služby nebyly. Nejbližší hospic byl Ondrášek, se zaměře-
ním na děti a kamenný hospic Lukáš v Ostravě. Tato služba byla 
a pobytová, v domácím prostředí služby nebyly poskytovány.

Dnes je Strom života zdravotním a sociálním zařízením s odborný-
mi pracovníky a rozvinutou komplexní službou. Zřizovatelem 
je Ministerstvo práce a sociálních věcí a je součástí sítě 
služeb měst a obcí s působnosti ve Zlínském, Olomouckém 
a Moravskoslezském kraji.

Pacientů zaopatřených zdravotní službou – byť se číslo každým 
dnem mění – je za 10 let už více než 4750. Tým 23 sester 
a 20 lékařů zajišťuje denně minimálně 100 návštěv. 

Strom života dojíždí i do Čeladné a obec jeho činnost podporuje. 
Také firmy významně a dlouhodobě tyto služby podporují. Dá se 
říci, že Strom života je jedná velká rodina s podporovateli a dárci. 
Moc vám za to děkujeme. Přátelé, bez vaší podpory bychom si 
nemohli připomenout desáté narozeniny.

Velké poděkování patři všem pracovníkům hospice za obětavou 
a vytrvalou službu lidem, kterou poskytují nepřetržitě…

Píši tyto řádky a nemohu jinak, než ocenit zakladatele, kteří ne-
vědouce obtíží, které jsou se založením hospice jsou spojené, šli 
do toho, překonali všechny překážky a dnes je tady služba, která 
je velice žádaná a nachází široké uplatnění. Děkuji Vám, Maruško 
Ryšková a Martine Šimáku. Vskutku, vzniklo zařízení, které nabízí 
pomoc v nejtěžších chvílích. 

Přeji vám všem, přátelé, hodně zdraví a štěstí, Strom života je tady 
pro vás a nabízíme vám pomoc.

S úctou
ladislav Blahuta

Strom života
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vzpomínka na Petra anderle 
ve středu 11. června 2025 od 10 hodin se na Cestě česko-německého porozumění v Budišově 
nad Budišovkou uskuteční prodloužení o desku na památku jejího zakladatele Petra anderle.

Cesta česko-německého porozumění se 
nachází v Guntramovicích, místní čás-
ti Budišova nad Budišovkou v Nízkém 
Jeseníku. Je umístěna v sousedství mohyly 
připomínající památku vojáků padlých na 
tomto místě v prusko-rakouské bitvě. 

Jít cestou porozumění
Myšlenka na její realizaci vznikla v roce 
1998 při diskusích mezi zástupci občan-
ských sdružení, samospráv, státní správy 
a podnikatelských kruhů oblasti Jeseníků, 
Slezska a střední Moravy v souvislosti 
s připravovaným vstupem České republiky 
do Evropské unie. „Jít cestou porozumění,“ 
psalo se v textu výzvy nabádající k inten-
zivnější spolupráci se sousedními zeměmi, 
zejména s Německem. Tato část výzvy do-
stala od jara 1999 i fyzickou podobu, a tak 
se kladou desky ze slezské žuly k mohyle 
na úpatí Červené hory, která  připomíná 
slavnou prusko-rakouskou bitvu z roku 
1758.

Původcem projektu Cesty a také jejím dlou-
holetým hybatelem byl právě Petr Anderle, 
který tou dobou v Nízkém Jeseníku působil. 
Na stejném místě se díky velkorysému 
finančnímu daru německého občana 
a podpoře mnoha jednotlivců i organi-
zací podařilo o několik let později rea-
lizovat také stavbu kaple svatého Jana 
Nepomuckého. Kaple byla vysvěcena na 
jaře roku 2011.

„Cesta“ má podobu symbolického chod-
níku, který tvoří žulové desky věnované 
různými jednotlivci, spolky a dalšími orga-
nizacemi. Na líci každé desky je vytesáno 
jméno účastníka a text, který si tam přál 
uvést. Vždy jednou za rok se uskutečňuje 
„prodlužování“ o desky dalších účastní-
ků, kteří si přejí takto podpořit myšlenku 
porozumění mezi národy. Díky podpoře 
našeho rodinného přítele jsme letos na 

Cestu objednali desku věnovanou Petrovi 
jako jejímu zakladateli. V uvedený den na 
něj tedy můžeme společně zavzpomínat na 
místech, kterým věnoval svou energii a kus 
svého života.

Prodloužení Cesty 
Na středu 11. června 2025 od 10 hodin je 
naplánováno setkání, v jehož průběhu noví 
účastníci symbolicky poklepou na svou 
nově položenou desku. Následovat bude 
bohoslužba v kapli sv. Jana Nepomuckého 
a neformální setkání přítomných. Tentokrát 
půjde spíše o akci s menším počtem 
návštěvníků, protože nové desky budou dle 
posledních informací jen dvě.

Možnost dopravy do Guntramovic
Až do blízkosti Cesty porozumění
 v Guntramovicích se lze dostat autem. Na 
mapě je vyznačená mohyla i kaple sv. Jana 
Nepomuckého a vede k nim sjízdná lesní 
cesta. Kdyby měl někdo zájem se uvedené 
akce zúčastnit, ale nemá možnost vlastní 
dopravy, zavolejte mi prosím na číslo 723 
872 592. Mám na uvedený den předběžně 
zajištěnou dopravu zdarma z Čeladné do 
Budišova až na místo Cesty porozumění 
a zpět. Jen potřebuji kvůli velikosti vozidla 
znát počet osob nejpozději do neděle 
8. června 2025. Děkuji. 

andrea anderle adamová

Petr anderle u Cesty porozumění, svého „životního díla“

Fotografie z prodlužování Cesty novými účastníky v červnu 2015
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Knihovna

čeladenská knihovna rozšiřuje služby 
o půjčování e-knih
ČtENáŘSKá SoUtěž lovCI PErEl 
SE BlÍžÍ Do FINálE

Od října se naši malí čtenáři zapojovali do 
celoročního projektu, v jehož rámci četli 
označené knihy zvané perlorodky, odpo-
vídali na otázky, sbírali perly a za nepo-
vinné úkoly získávali knihovnickou měnu 
Bibliocent. 

Kromě čtení děti často doplňovaly své 
výpůjčky také o vlastní ilustrace ke knihám, 
které si budeme moci prohlédnout při 
závěrečném vyhodnocení.

Soutěž končí 30. května. V týdnu od 
16. do 21. června proběhne v knihovně 
Mořský trh, kde si děti vymění nasbírané 
Bibliocenty za odměny. Zároveň budou 
vyhlášeni nejpilnější čtenáři. V příštím čísle 
zpravodaje přineseme podrobné ohlédnutí 
za tímto oblíbeným projektem a představí-
me i výběr dětských ilustrací.

NovINKy v NaŠEM FoNDU

Průběžně doplňujeme knihovní fond 
o nové tituly, abychom oslovili co nejširší 
spektrum čtenářů – od příznivců současné 
české prózy po milovníky napětí. Mezi aktu-
ální přírůstky patří například román Letní 
slunovrat spisovatelky Michaely Klevisové, 
nový titul Aleny Mornštajnové Čas vos, 

detektivní román Profil zabijáka oblíbe-
né autorky Helen Fieldsové nebo kniha 
Svatební košile Terezy Bartošové.

Nově SI MůžEtE PůJČovat taKÉ 
E-KNIHy

Naše knihovna rozšiřuje své služby a rea-
guje na rostoucí zájem čtenářů o pohodlné 
čtení na cestách, během dovolené i doma 
bez nutnosti osobní návštěvy knihovny.

E-knihy se stávají přirozenou součástí 
čtenářských návyků. Nabízejí rychlý přístup 
k titulům, které si můžete vypůjčit kdykoliv, 
stačí k tomu internetové připojení a chytré 
zařízení – telefon nebo tablet. Půjčování 
funguje jednoduše přes aplikaci Palmknihy 
a je zdarma pro všechny registrované čte-
náře naší knihovny.

V nabídce jsou beletristické i naučné tituly 
pro dospělé i děti. Ačkoliv tištěné knihy zů-
stávají jádrem knihovního fondu, věříme, že 
možnost e-výpůjček ocení ti, kdo rádi čtou 
na displeji, často cestují nebo nemohou do 
knihovny pravidelně docházet.

Podrobný návod, jak si e-knihy půjčit, 
najdete na webových stránkách knihovny 
nebo vám rádi poradíme osobně. Stačí být 
naším čtenářem, mít e-mail, zaregistrovat 
se na webu Palmknihy a stáhnout si do 

zařízení jejich 
aplikaci. Každý 
čtenář si může 
půjčit až tři 
e-knihy mě-
síčně, výpůjční 
doba je 31 dní.

Těší nás, že vám můžeme nabídnout další 
způsoby, jak si užít čtení – ať už s knihou 
v ruce, nebo na displeji.

rÉUNIoN a MaUrICIUS – MalEBNÉ oSt-
rovy INDICKÉHo oCEáNU
Program knihovny zpestří také cestovatel-
ská přednáška. 
Ve čtvrtek 20. června v 17 hodin vás srdeč-
ně zveme do knihovny na cestovatelskou 
přednášku Petra Kaděry.
Během poutavého vyprávění s promítáním 
fotografií se vydáme na dva exotické ostro-
vy Indického oceánu – Réunion a Mauricius. 
Na Réunionu se projdeme po strmých 
horských stezkách s výhledy na sopku 
a vodopády, navštívíme vanilkové a čajové 
plantáže. Na Mauriciu zavítáme do místní 
továrny na výrobu rumu, projdeme se 
botanickou zahradou, setkáme se s obřími 
želvami a ochutnáme místní čaj.
Vstup na přednášku je zdarma. Přijďte se 
inspirovat k cestám i poznání vzdálených 
koutů světa.

Dana Kosňovská

Plakát, který zval děti do soutěže

První elektronická kniha vznikla v roce 1971, v poslední době je tato varianta čtení například 
na cesty stále oblíbenější
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Knihovna

Z nabídky 
našich nových 
knih
Michaela Klevisová: letní slunovrat
Napínavý detektivní román odehrávající 
se v zapadlé jihočeské vesnici, kde mladý 
pár Kamila a Filip hledá nový domov. Idylu 
naruší žhářské útoky a vražda po oslavě 
letního slunovratu. Vyšetřovatelka Tereza 
Fabiánová odhaluje tajemství spojená 
s místními legendami a starými křivdami.

alena Mornštajnová: Čas vos
Psychologický román o Báře a Ptáčníkovi, 
jejichž životy hluboce poznamenala minu-
lost. Bára hledá cestu k odpuštění a nový 
začátek prostřednictvím péče o květiny, 
zatímco Ptáčník nachází útočiště v samotě 

a souladu s přírodou. Nový román Aleny 
Mornštajnové nabízí silný příběh s propra-
covanými postavami, které se i přes neleh-
ký osud snaží najít cestu k naději a smíření. 
Příběh o moci minulosti a síle květin. 

Helen Fieldsová: Profil zabijáka
Mrazivý thriller o Midnight Jonesové, speci-
alistce na práci s umělou inteligencí, která 
při analýze dat narazí na neobvyklý profil 
označený jako „zabiják“. Když se v Londýně 
začnou objevovat mrtvá těla mladých žen, 
Midnight pochopí, že se stala součástí smr-
tící hry – a že má jen omezený čas na to, 
aby vraha zastavila dřív, než ji sám najde.

tereza Bartošová: Svatební košile
Detektivní příběh z prostředí středočes-
kých Smolotel, kde během svatby zmizí 
nevěsta. Poručík Tomáš Vyskočil a jeho 
kolega Honza Richter vyšetřují případ, 
který je plný lží a tajemství… Jde o napínavý 
příběh z řady „Kriminálka z Příbrami“. 
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Stálé expozice
Historie obce / Jak jsme žili / Partyzánský odboj

Galerie v červnu
Pavel Cupák: lidé a ptáci

Galerie v červenci
Mona otáhalová: Motýlí svět

otevírací doba
červen   červenec a srpen 
út–pá 9:00–11:30, 15:00–17:00 út–ne 9:00–17:00
so, ne 9:00–17:00

Začátek poslední komentované prohlídky nejpozději 
půl hodiny před zavírací hodinou.

Návštěvu mimo otvírací dobu je možné domluvit telefonicky.

vStupné
Dospělí 80 Kč, studenti a senioři 50 Kč
Slevy na pro výlety a zájezdy (skupiny nad 10 návštěvníků)

prodej
turistické známky a vizitky, upomínkové předměty

Fb: Památník Josefa Kaluse  Mobil: 739 219 838

Památník Josefa Kaluse

červnové setkání 
s Pavlem Cupákem
Pavel Cupák žije a tvoří posledních čtrnáct let na Čeladné. 
Pochází z Chebu  a výtvarné nadání projevoval od malička. 
Není divu.  vyrůstal v umělecké rodině – jeho otec byl 
umělecký sochař Josef Cupák.

Nejprve si myslel, že bude malířem, ale čím dál víc ho to táhlo k 
sochařství. Na uměleckoprůmyslové škole v Uherském Hradišti se 
naučil všechny možné sochařské postupy a dodnes nad svými díly 
přemýšlí tak, že dopředu ví, jak je bude realizovat. Je i technicky 
zdatný. 

Musí si umět poradit s lecjakou výzvou, protože ne vždy má k dispo-
zici stroje a techniku, která by mu pomohla. Někdy pracuje s obřími 
dubovými kmeny, někdy s několikatunovými bloky kamene, jindy 
svařuje kovové sochy nebo tvoří hliněné sochy, které musí zafor-
movat a následně odlévat, cizelovat a patinovat. Tvrdí, že inspirace 
je všude kolem násobně více, než je schopen zpracovat a většinu 
nápadů musí odhánět...

do třetice všeho dobrého!
V červenci bude galerie zaplněna novými pracemi paní Moniky 
Otáhalové. Mona vystavovala v PJK  v roce 2022 – „Botanica“. V roce 
2023 zde potěšila své příznivce výstavou obrazů „Zátiší krajiny“. 
Letos  nás čeká něžný, křehký a okouzlující „Motýlí svět“. 

Jana Satinská

Pavel Cupák:
Sochař ze západních čech, 
který stvořil pravého valacha

Po studiích na SUPŠ v Uherském Hradišti (obor design) pracoval v 
Chebském muzeu v Chebu (výtvarník), ZUŠ Jindřicha Jindřicha v Chebu 
(pedagogický pracovník) a ve společnosti Mobilia Olomouc (projektování 
interiérů). Od roku 2003 působí jako sochař a designer na volné noze. 

Zabývá se volnou sochařskou tvorbou, malbou, kres¬bou, fotografií, 
projekcí interiérů, věnuje se počítačové animaci, navrhuje a tvoří sochy, 
plastiky, ale i dětská hřiště či originální mobiliář do veřejného prostoru. 
Navrhoval interiéry pro zastupitelské úřady ČR na třech kontinentech 
(Evropa, Asie, Afrika).

Od roku 2016 buduje soukromou galerii v Trojanovicích na Novojičínsku, 
v roce 2021 pro obec Trojanovice vytvořil 3,5 metru vysoké bronzové 
sousoší Valach s ovcemi a v roce 2023 betonový monolit modelu pohoří 
Beskyd s bronzovými detaily.

o plastice valach s ovcemi:
Výška figury: 3,5 metru. Minimalistická plastika na dlouhých rozkročených 
nohách jako pomyslná brána Beskyd a symbol houževnatosti, vytrvalosti 
a píle obyvatel zdejší pasekářské obce. Ovce a beran jsou víceúčelové, 
slouží též jako lavičky, oblíbený fotopoint. Vtipný nezamýšlený prvek – lidé 
si k ovcím přivazují psy a jdou nakoupit, do knihovny, kavárny či informač-
ního centra. Sousoší je plně zapojené...

„Umělecké dílo ve veřejném prostoru chápu jako jeho nedílnou 
a zapojenou součást. Doba soklů, podstavců a piedestalů je již pře-
žitá. Plastika má kolemjdoucí přímo oslovovat, interagovat s nimi. 
lákat k osahání, posezení, pořízení selfie apod. Spoludotvářet ducha 
místa s okolní architekturou stávající i nově budovanou. 

Pro umělecké dílo ve volném prostoru je důležité, aby vnímalo 
a respektovalo okolí, logiku pohybu v prostoru a použitých okolních 
materiálů tak, jako se to povedlo se sochou valacha v trojanovicích.“
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Památník Josefa Kaluse

Památník J. Kaluse, Čeladná 24, 739 12

+420 739 219 838
pamatnikjkaluse@celadna.cz

Vernisáž: úterý 1. 7.  |  17.00 hod (zdarma)

Vstupné: Děti a senioři 50,-  |  Dospělí 80,- (slevy BVC)

Motýlí svět
Mona Otáhalová

2.–29. ČERVENCE

Út–Pá: 9.00–11.30, 15.00–17.00 h  |  So–Ne: 9.00–17.00 h

Poděkování
ráda bych poděkovala všem, 
kteří se o Památník Josefa 
Kaluse zajímají a podílejí se na 
rozšiřování sbírky exponátů 
přibližujících život na Čeladné 
v dávno zašlých časech.            

Dlouhodobě s PJK spolupracuje pan Petr 
Adamiš. Ke svým již vystaveným „po-
kladům z půdy“ a historickým rodinným 
dokumentům shromažďuje v současnosti 
materiál k instalaci připomínky známých 
osobností z Čeladné. 

Paní Šárka Kyselá zareagovala na výzvu 
v květnovém zpravodaji – věnovala PJK 
přádelní stroj. Je krásný, jenom potřebuje 
„přeleštit kabátek“ a budete si ho moci 
prohlédnout.

Rodina Michnova věnovala chlapeckou vy-
šívanou valašskou „košulenku“… Všechny 
tyto věci rozšíří sbírky přinášející starším 
návštěvníkům příjemné vzpomínky a mla-
dým poučení. Děkujeme!

JS Přádelní stroj, který Památníku Josefa Kaluse věnovala Šárka Kyselá
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domácí derniéra s překvapením
v červnu odehraje naše mužstvo mužů jediný domácí zápas – v pátek 7. června od 17:00 proti 
Metylovicím. 

Vzhledem k tomu, že se jedná o místní derby, pořádný náboj po-
sledního domácího zápasu sezóny je zajištěn.

Kromě tradičního programu jsme si pro naše fanoušky, a pře-
devším pro malé fotbalisty, připravili malé zpestření. O poločase 
tohoto zápasu nastoupí čeladenští benjamínci ke krátkému utkání 
přímo před zraky našich skvělých fanoušků, kterých na domácí 
zápasy pravidelně chodí opravdu hodně.

Věříme, že společně vytvoříme pro malé fotbalisty skvělou atmo-
sféru a nezapomenutelný zážitek – stejně jako prosincový výjezd 
na Baník. Tak přijďte v hojném počtu a včas, protože poločasová 
soutěž se z důvodu nabitého programu zřejmě přesune na začátek 
nebo konec zápasu.

David Kubáň

Plný dům, radost pro oko i fotbalovou duši (zápas s tošanovicemi)

Žáci jedou bomby
Trenéři žákovského týmu nově zařadili do tré-
ninkových plánů lehké cvičení s vlastní váhou. 
Využívají tak možnosti, které nabízí naše obec 
v podobě moderního workoutového hřiště. 

Tento přístup představuje správný směr 
v péči o komplexní rozvoj mladých sportovců. 
Tréninky i takto získávají na pestrosti, 
a zároveň vedou mladé sportovce k důležitým 
návykům, které jim mohou vydržet po celý 
život. Skvělá práce se časem jistě promítne 
i na hřišti.

kub

Fotbal
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Fotbal

dobré vztahy jsou základ
 
V rámci dlouhodobé družby s obcí Zubrohlava 
(Slovensko, Žilinský kraj) rozšiřujeme naši spolupráci i o 
přátelské fotbalové utkání, které se uskuteční 21. června 
2025 od 16:00 (čas může být ještě upřesněn) na našem 
hřišti.
 
Hlavním cílem jistě nebude výsledek, ale oslava přátel-
ských vztahů a radosti ze sportu jako takového. Přesto 
se bude na co dívat – na obou stranách nastoupí fotba-
lově nejzkušenější hráči. Na naší straně se objeví řada 
bývalých čeladenských opor, stejně jako tomu bylo v roce 
2017 v Úvalnu (viz fotografie).

Přihlášky 
v plném běhu
 
Připomínáme, že stále máte možnost využít 
několik posledních míst a přihlásit svého 
malého sportovce na (nejen) fotbalový kemp. 

Tento kemp je otevřen nejen čeladenským 
fotbalistům, ale všem sportuchtivým dětem. 

Uzávěrka přihlášek je 20. 6. 2025.

PoZvánka
SK beskyd čeladná vs. zubrohlava

přátelské fotbalové utkání
21. 6. v 16:00
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rozhovor

Co nabízí ženám frýdeckomístecké Lumpeco?
lumpeco podporuje ženy z Frýdku-Místku a okolí: od května spustil další program pro maminky, 
které se po mateřské vracejí do práce.

Petro, jak celá myšlenka lumpeca vlastně 
vznikla?

Mnoho let jsem pracovala jako headhunter 
a viděla, jak se ženy po rodičovské neumí 
„prodat“. Mluví o dětech, kolik let jsou 
doma, ale žádná nemluvila o tom, co doká-
zala, co dělala před mateřskou. Teď jsem 
ráda, že je to můžu naučit. 

Je nějaký příběh, který vám přirostl 
k srdci nebo na který často vzpomínáte?

Popravdě, každá žena, která prošla něja-
kým programem v Lumpecu, představuje 
silný osobní příběh. Protože to, co jednomu 
přijde třeba banální, může být pro daného 
člověka nebo ženu velmi těžké. Okolnosti, 
životní osudy a podmínky každé ženy 
jsou jiné. Mně nesmírně naplňuje radostí 
vidět, jak u nás ženy doslova “rozkvetou”. 
Zvednou si sebevědomí, objeví svoje schop-
nosti nebo si více začnou věřit. Nebo se 
třeba jen dostanou zpátky do pohody 
a radosti ze života.

vy sama jste maminkou tří dětí. Jak se dá 
role mámy skloubit s vedením neziskové 
organizace? 

A to nejsem sama, v hlavním organizačním 
týmu je nás pět žen a z toho čtyři máme tři 
děti. Nebyl a není každý den zalitý slun-
cem, i já si sáhla mockrát na dno svých sil. 
Manžel pracuje v Praze a babičky máme 
daleko. Takže jsem sháněla levné hlídání 
a hodně mi pomohla dětská skupinka, kde 
jsem děti mohla dát na dva dny v týdnu. To 
jsem jezdila pracovat do Ostravy, abych 
vydělala na chod Lumpeca tady ve Frýdku. 
Byly to nejtěžší chvíle v mém životě, ale na-

konec se to zvládlo. Často ženy zůstávají na 
vše samy, a často se stydí říct si o pomoc. 
A vlastně i proto jsem založila Lumpeco. 
Aby se ženy měly kde potkat, aby se podě-
lily o starosti a radosti. A třeba našly radu 
nebo pomoc.

Řekněte nám něco o květnovém programu 
pro maminky na mateřské „Práce, děti 
a já II“. Mohou se ještě ženy přihlásit?

Vzdělávání žen se věnujeme už od roku 
2017 a našimi kurzy prošlo už 213 žen. 

pokračování na str. 15

Petra Petrušková je ředitelkou 
a zakladatelkou neziskové 
organizace lumpeco, která už 
více než 10 let podporuje ženy 
především z Frýdku-Místku a okolí. 
Kromě aktivit pro děti se soustředí 
především na akce, kurzy a pro-
gramy pro ženy, které procházejí 
velkými životními změnami. třeba 
se vrací po mateřské do práce 
nebo jde o ženy 50+, které to 
(bohužel) také často nemají 
na trhu práce jednoduché.
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rozhovor

náš příběh
V době, když se zakladatelka Petra Petrušková přestěhovala do Frýdku-Místku, 

měla dvě malé děti. Protože však nenašla ideální místo, kde s nimi může trávit 
čas, založila neziskovou organizaci Lumpíkov. Jejím cílem bylo vytvoření komunity, 
kde by se maminky mohly sdružovat, vyměňovat informace a o jejichž děti by bylo 
postaráno v mnoha kroužcích.

Lumpíkov tedy není jen o dětech. Je také o ženách, které se po mateřské či 
rodičovské dovolené chtějí vrátit zpět do práce. Návrat na trh práce může být po 
několika letech výzvou, a proto pro tyto ženy nabízíme kurz „Práce, děti a já“, který 
získal prestižní ocenění Impact First. Ať už se jedná o IT, angličtinu nebo cvičné 
pohovory, účastnice získají skvělý základ pro své další uplatnění na pracovním trhu. 
V Lumpíkově se stavíme k celé problematice komplexně a nabízíme maminkám 
možnost umístnění dětí v Dětské skupině. 

Koordinujeme taktéž projekt Podpora žen ve věku 50+ v zaměstnání a jejich udr-
žení se na trhu práce. Aktivity tohoto projektu přispějí k posílení postavení žen 50+ 
v zaměstnání, jejich udržení se na trhu práce a prevenci odchodu do předčasného 
důchodu.

Zabýváme se také podporou lidí z Ukrajiny při jejich integrování do ekonomické-
ho, sociálního, pracovního a komunitního života naší společnosti.

A v neposlední řadě se na nás ženy i muži obracely o pomoc v životních situacích, 
kdy se doma necítily bezpečně. Proto byl vytvořen unikátní program Stop domácí-
mu násilí, který kombinuje právní a psychologickou podporu a pomáhá řešit často 
krajní situace, kdy může jít o život. 

Kromě toho organizujeme také spousty volnočasových aktivit jako malování 
s malíři, angličtina pro děti nebo příměstské a pobytové tábory. Soustředíme se 
především na rozvojové aktivity, které účastníky posouvají dál.

více na lumpeco.cz

pokračování ze strany 14
Některé absolventky dnes úspěšně 
podnikají nebo pracují na manažerských 
pozicích. Kurzy a vzdělávací akce pomáhají 
maminkám vrátit se na trh práce. Naučí se 
tam například, jak se prezentovat, jak se 
chovat na pohovoru, jak napsat životopis, 
ale také angličtinu nebo se inspirují ke 
zdravějšímu životu. Celý kurz trvá od květ-
na do září a je pro účastnice zcela zdarma. 
Začínáme 13. května a máme poslední 
volná místa. Kdyby se chtěl někdo přihlásit, 
ať se podívá na naše webové stránky 
www.lumpeco.cz a rovnou se přihlásí. 
Nebo mi může napsat.

Pořádáte i jiné programy?
Samozřejmě, naše činnost je pestrá. 
Chystáme například kurzy pro ženy nad 
50 let, které jsou zaměřené například na 
moderní technologie, práci s GPT cha-
tem, ale také na komunikační dovednosti, 
analytické myšlení a fyziotrénink. Součástí 
kurzu je i jóga nebo poradenství, které se 
týká zdravé stravy a péče o tělo. A pro děti 
chystáme prázdninový tábor Odysseovy 
cesty v Prostřední Bečvě.

red

Paseka na Horečkách
Sousedé z trojanovic zvou Čeladňany na 9. ročník 
festivalu Paseka. „Přijeďte na Horečky a užijte si den 
plný hudby, divadla či poezie. vstupné je dobrovolné!“

Kromě programu pro děti (například interaktivní výstava 
Vědnice a klauniáda) se můžete těšit na vynikající pivo 
z Albrechtického pivovaru, čajovnu, kavárnu i stánky s občer-
stvením.

HlavNÍ HvěZDy FEStIvalU

aiko
Zpěvačka, jejíž tvorba oslovuje publikum po celém světě. Má 
za sebou řadu světových vystoupení včetně reprezentace ČR 
na Eurovision Song Contest 2024.

olive tree trance
Portugalská kapela kombinující prvky world music s elektro-
nickými beaty. Jejich živá vystoupení jsou hypnotická a plná 
taneční energie. Olive Tree Trance pravidelně vystupují na 
evropských tanečních festivalech.

Byt číslo 4 
Mladá punkrocková kapela ze Šumperka, která se rychle 
prosazuje na české scéně. Vydali debutové album Čtyři stěny 
(2024), které je plné syrových emocí a energie.

red
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reportáž

karel vítek vybojoval v Praze zlato
v sobotu 3. května se v hlavním městě České republiky pod záštitou Czech Muaythai association 
uskutečnilo Kids Muaythai Challenge Čech a Moravy, kterého se účastnili mladí bojovníci z DaliGym 
Frenštát pod radhoštěm pod vedením hlavního trenéra Dalibora lžičaře. 

Účastnit se mohli pouze ti, jež se v před-
chozích třech oblastních kolech umístili na 
předních příčkách. Jelikož se v oblastních 
kolech našim dětem a mládežníkům dařilo, 
někteří z našich členů vyrazili do Prahy, 
aby se zapojili do tohoto náročného spor-
tovního klání. 

Soutěžilo se ve čtyřech disciplínách, 
jimiž byly stínový box, Wai Khru, Max Fit 
a Cognitive Challenge. Všechny čtyři disci-
plíny byly vedeny vyřazovacím způsobem, 
tzv. pavoukem, přičemž vítěze jednotlivých 
zápasů určovali licencovaní rozhodčí C. M. 
T. A. Na závěr akce proběhl řízený sparing, 
ve kterém se mladí bojovníci utkali se 
svými kolegy z různých klubů Muay Thai. 
Celkem se události účastnilo téměř sto 
bojovníků z celé republiky, kluků a holek 
z DaliGymu bylo sedm. 

Zodpovědný přístup našich bojovníků 
a profesionální vedení trenérů při trénin-
cích se nám vyplatil také nyní. Celkem jsme 
si z Prahy odvezli 7 medailí, z toho 2 zlaté, 
2 stříbrné a 3 bronzové. Čeladenský rodák 
Karel Vítek si domů přivezl zlatou medaili 
z disciplíny Waikru a zajistil si tak postup 
do finále v této disciplíně.

U nás v DaliGymu se při trénincích 
thajského boxu snažíme, abychom děti 
vedli k tělesné zdatnosti, rozvíjeli jejich 
pohybové dovednosti a dodali jim zdravé 
sebevědomí. Což s sebou nese také velký 
zdravotní benefit. Z toho všeho můžou těžit 
nejen v nynějším ranném věku, ale dá se 
předpokládat, že pozitivní návyky se s nimi 

ponesou také dále do života. To jim umožní 
lépe a snáze překonávat různé nástrahy, 
které pro ně život chystá. Chcete-li se za-
pojit také vy, rádi vás u nás v tělocvičně ve 
Frenštátě pod Radhoštěm uvidíme. Rozpis 
tréninků naleznete na www.daligym.cz

Dalibor lžičař

Zlatý Čeladňan Karel vítek ve shluku dětí druhý zprava

Kája jede! Zlatá mediale mu zajistila postup do finálového klání Karel vítek v disciplíně Wai Khru
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MaS F-B

Pečující, nebojte se zeptat: 
tentokrát na téma paliativní a hospicová péče
Srdečně zveme 17. 6. 2025 od 16:00 všechny, kdo pečují o své blízké s vážnou a nevyléčitelnou 
nemocí, na setkání do kaple Střediska sociálních služeb ve Frýdlantu nad ostravicí.

Společně si budeme povídat o tématech pa-
liativní a hospicové péče – o tom, co vlastně 
znamenají, jaké služby mohou pečujícím 
rodinám pomoci a proč je tak důležité mít 
dostatek informací, pokud se rozhodnete 
pečovat o nemocného doma.

Našimi hosty budou odborníci, kteří se 
paliativní péči věnují a rádi zodpoví vaše 
dotazy či nabídnou podporu, prostor bude 
i pro soukromé rozhovory. Programem nás 

provede vystoupení hudebního tria Acoustic 
Flowers (violoncello, piáno, zpěv).

Přihlásit se můžete na oreilly@masfb.cz 
nebo pomocí QR kódu na plakátu.

Akce je připravována v rámci komunitního 
plánování sociálních služeb v našem území, 
jehož nositeli je organizace MAS Frýdlantsko-
Beskydy. Těšíme se na vaši účast.

Martina o‘reilly

dobrá zpráva z MaS F-b

Máme skvělou zprávu! MAS 
Frýdlantsko-Beskydy spouští 
nový projekt, který přinese 
podporu lidem, kteří pečují 
o své blízké – ať už jde 
o seniory, osoby se zdravotním 
postižením nebo dlouhodobě 
nemocné.

Náš projekt s názvem Nejste 
na to sami – podporujeme 
pečující v Beskydech získal 
finanční podporu z Operačního 
programu Zaměstnanost plus 
(OPZ+). Z celkového počtu      
83 podaných žádostí uspělo jen 
47 projektů – a my jsme mezi 
nimi jediní zástupci z řad míst-
ních akčních skupin (MAS)!

Projekt realizujeme 
s Charitou Frýdek-Místek.

Co přinese jeho realizace?
•	 Posílení pečovatelské služby 

v regionu.
•	 Terapeutickou a praktickou 

pomoc pro pečující.
•	 Prostor pro setkávání,      

sdílení a odpočinek.
•	 Vzdělávání a posílení kom-

petencí pečujících osob.
•	 Zvýšení povědomí o významu 

neformální a sdílené péče.

Naším cílem je, aby pečující 
lidé cítili, že na svou nároč-
nou roli nejsou sami. Věříme, 
že právě vzájemná podpora, 
sdílení zkušeností a přístup 
ke kvalitním službám může 
výrazně ulehčit každodenní 
péči.

Daniela Kociánová



Zdravotní cvičení
skupina I  - úterý      9:00–11:00  
skupina II - čtvrtek  9:00–10:00  

Posezení v klubovně, společenské hry
úterý   15:00–17:00

Posezení jen tak                      
čtvrtek 5. 6., 15:00
Klubové posezení s dobrou náladou 
a konzumací dobrot. Vstupné se nevybírá. 

na kuželky do Jiskry                         
čtvrtek 12. 6., 13:15
Po letech navštívíme zrekonstruovaný hotel 
Jiskra (dříve Dejmon) a po letech si opět 
zahrajeme kuželky. Sraz pěších ve 13:15 před 
DPS, návrat dle situace. Méně zdatní mohou 
busem z náměstí ve 14:15 (zpět v 17:20).

Zvědavé křeslo č. 16             
čtvrtek 19. 6., 15:00
Další díl seriálu, kde se ptáme na cokoliv 
zajímavých osobností z Čeladné i odjinud. 
V křesle tentokráte usedne… (to se dozvíte 
až na místě). Vstupné se nevybírá. 

oklikou do Pařezu
čtvrtek 26. 6., 14:00
Společná vycházka s cílem v restauraci 
U Pařezu. Půjdeme směrem k RC a po 
„okruhu Anny Trefilové“ pak dorazíme do 
cíle. Méně zdatní dojdou přímo (cca 14:50). 
Sraz pěších ve 14:00 před DPS. 

klobásky u oldy              
čtvrtek 3. 7., 14:00
Přivítání prázdnin formou opékání 
a konzumace klobás na zahradě Oldy 
Lindovského (poblíž kapličky na Valašce). 
Sraz ve 14:00 před DPS.

V případě nepříznivého počasí u venkovních 
akcí bude dle zájmu posezení v klubu 
od 14:00.

Klubovnu naleznete v přízemí Domu 
s pečovatelskou službou u hlavního vchodu.

737 532 227    731 505 585    
petr.bernady@seznam.cz

ProGraM Na ČErvEN

ČErvNovÉ  aKCE

klubový květen ve znamení berušky   

Hospoda, děti a vaječina

Zásadní květnovou akcí byl sice celodenní 
družební čtvrtek s Beruškou, nicméně i další 
akce byly rovněž vydařené. Samozřejmě krom 
níže uvedených květnových programů probíhaly 
obvyklé pravidelné akce v klubovně, tzn. 
zdravotní cvičení obou skupin a úterní karetní 
posezení. Po uzávěrce zpravodaje nás ještě čeká 
odpolední autobusový zájezdík do Studénky.

SvátEČNÍ JarNÍ CESta Do PStrUžÍ
I když byl svátek (nebo možná právě proto), vy-
dala se početná výprava na tradiční vycházku do 
Pstruží s cílem v restauraci Vlčárna, jak jinak. 
Počasí přálo, pizza paní Slívové opět výborná, 
takže spokojenost. 

KráSNÝ DEN S BErUŠKoU
Čtvrtek patnáctého května byl dvoufázově 
spojen s naší letitou družbou s MŠ Čeladenská 

beruška. Na dopoledne jsme obdrželi další 
milé pozvání do školky, tentokráte v souvis-
losti s pořadem známého ilustrátora dětských 
knih Adolfa Dudka. Pan Dudek i děti byli skvělí 
a všichni jsme se náramně bavili. Posléze 
odpoledne dorazily pro změnu děti do klubu se 
svým roztomilým programem o ptáčcích a také 
s dárečky pro babičky a dědečky. Díky, Beruško, 
za krásný den. 

věDUNČINa SKvělá vaJEČINa
Tradiční smažení vaječiny v režii paní 
Vědy Wawroszové proběhlo v pohodo-
vém duchu, všichni si pochutnali, i ně-
jaké dobré vínko posléze bylo, takže 
také spokojenost. 

Pár Slov ZávěrEM
Přeji nám všem krásné červnové dny, 
pokud možno ve zdraví a v lásce.

Petr Bernady

Část výpravy do Pstruží

Beruška se zpěvem a tancem

Míchat šedesát vajec není jen tak

Sladká odměna pro malé umělce

Týmová konzumace dobré vaječiny
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Základní škola

ZáCHraNáŘI, MalÍŘI 
a PrEMIÉra 
FotBalovÉHo tUrNaJE

vážení spoluobčané,
na jaře všechno kvete – 

a nejinak je tomu i u nás ve škole. 
Konec dubna a květen přinesl spoustu novinek, zážitků 
a úspěchů, o které se s vámi chceme v následujících 
článcích podělit.

Našim žákům se skvěle dařilo v soutěži Mladý záchra-
nář ve Frýdku-Místku. Nejen, že prvostupňoví žáci obsa-
dili krásná místa, ale i starší spolužáci z druhého stupně 
předvedli výborné výkony. Není nad to, když se osvojování 
vědomostí a dovedností o záchraně lidského života stávají 
zábavnou výzvou!

vůbec se u nás v poslední době hodně spolupracovalo – 
a to doslova napříč ročníky. Deváťáci se proměnili 
v trpělivé a nadšené lektory, když společně s našimi prv-
ňáčky programovali roboty z lEGo stavebnic. Nejen, že 
to skvěle fungovalo, ale hlavně to všechny velmi bavilo. 
tohle propojení „velkých a malých“ má opravdu smysl, 
přináší radost, poučení i zábavu.

že se u nás maluje srdcem, to víme už dlouho – a teď to 
ví i ostatní. Naši výtvarníci zazářili hned ve dvou výtvar-
ných soutěžích. v té s názvem Zvířata a jejich potrava, 
která byla vyhodnocena v galerii Karla Svolinského 
v Kunčicích pod ondřejníkem, si nejmladší malíři odnesli 
přední ocenění. a další úspěchy přinesl i vII. ročník 
výtvarné soutěže Mladí výtvarníci, kterou organizovala 
Základní škola v Paskově – zdá se, že výtvarný talent 
v našich lavicích přímo kvete.

věnovali jsme se také sportu, především fotbalu. v tra-
dičním fotbalovém turnaji McDonald‘s Cup ve Frýdlantu 
nad ostravicí jsme obsadili krásné 3. místo. Myslím si, 
že se nám povedl i 1. ročník fotbalového turnaje Čeladná 
open, který jsme u nás letos ve spolupráci s obcí Čeladná 
pořádali úplně poprvé. Děkuji vedení obce za podporu 
turnaje i hodnotné ceny pro vítěze!

Nezapomněli jsme ani na ekologii. v rámci ekologic-
kého projektu Den Země se nám podařilo využít pěkného 
počasí a žáci se celý den učili venku. Poznávali přírodu, 
ale také si užili pohyb a čerstvý vzduch – ideální kombi-
nace.

a teď něco, co nás všechny potěšilo – výsledky při-
jímacího řízení. Pět našich žáků se dostalo na víceletá 
gymnázia. všichni deváťáci byli přijati v prvním kole a té-
měř všichni na školu, kterou si zvolili jako první v pořadí 
výběru středních škol. Gratulujeme nejen jim, ale i jejich 
rodičům – tohle je výsledek společného úsilí.

Pomalu se blíží konec školního roku a mě letos poprvé 
na této škole čeká slavnostní rozloučení s deváťáky, které 
se uskuteční 27. června v Památníku Josefa Kaluse.  Už 
teď vím, že to bude silný a krásný okamžik, i když jsem 
s nimi byl jen jeden rok.

Přeji všem krásné červnové dny.

Jiří adámek

Slovo ŘEDItElE„Matika byla hrozná…“
aneb výsledky přijímacího řízení na střední školy

Někdy to vypadá, že veškeré školní snažení směřuje jen k přijímacímu řízení na 
střední školy a případný neúspěch v něm je automaticky brán jako selhání stáva-
jícího školského systému. Věc je to sice složitější a nemá přímočaré řešení, ale 
vycházející žáci naší školy, popř. zájemci o studium na víceletých gymnáziích 
a hlavně zákonní zástupci v tom mají jasno. V rozhodujících chvílích školní do-
cházky se tak snaží uspět co nejlépe. Jak se jim to nakonec zdařilo, rozhodnou 
přijímací zkoušky na střední školy. Nechme ale promluvit některé z nich, přičemž 
se jedná o postřehy zajímavé, kritické a v určitých ohledech i inspirující:
•	 „Přišlo mi, že letošní přijímačky byly o hodně těžší než jiné roky…“
•	 „Přijímačky byly těžké hlavně psychicky kvůli stresu…“
•	 „Před přijímačkami jsem se tři měsíci těžce připravoval… Jakmile jsem otočil 

test z matematiky, myslel jsem, že to skončí blbě. Naštěstí mě zachránila 
čeština… Měli by to zrušit…“

•	 „Trošku jsem se na to učil, ale nehrotil jsem to…“
•	 „Špatný systém, dlouhé čekání, nesmyslné bodování, absolutní nesmysl psát 

přijímačky z ČJ a M na obory, kde to není potřeba…“
•	 „Jsem velice spokojená. Měla jsem obrovskou radost, když jsem viděla „přijata“…“

V minulém školním roce také došlo k zásadním změnám v organizaci přijíma-
cího řízení na střední školy, které se ukázaly být přínosem a celý proces výrazně 
zjednodušily a zvýšily komfort zákonných zástupců i samotných žáků. Stále 
existují oblasti, kde by mohlo dojít k dalšímu zlepšení celého procesu, ale již nyní 
lze konstatovat, že to byl výrazný krok k lepšímu.

V aktuálním školním roce si přihlášky k dalšímu studiu podalo celkem 26 žáků 
z 5., 7. a 9. ročníku. Pomineme-li přijímací řízení na víceletá gymnázia, kde je 
tradičně obrovský přetlak zájmu a naši žáci zde uspěli relativně dobře (přijato pět 
z devíti zájemců), je určující úspěch našich absolventů IX. třídy. Zde můžeme kon-
statovat, že všichni byli přijati již v prvním kole a 90 % z nich dokonce i na střední 
školu, kterou uvedli prioritně nejvýše. Pro představu (a možnou inspiraci dalším) 
uvádíme i seznam škol a oborů, kam naši žáci byli přijati (modře jsou označeny 
soukromé školy, ostatní jsou zřizovány krajem):

5. ročník (1 žák)
•	 Gymnázium a Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky 

(Frenštát pod Radhoštěm) – obor Gymnázium

7. roČNÍK (4 žáci)
•	 Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí) – obor Gymnázium (3x)
•	 Gymnázium Petra bezruče (Frýdek-Místek) – obor Gymnázium

9. ročník (17 žáků)
•	 Gymnázium (Frýdlant nad Ostravicí) – obor Gymnázium (2x)
•	 Gymnázium a Střední průmyslová škola elektrotechniky a informatiky 

(Frenštát pod Radhoštěm) – obor Gymnázium (3x)
•	 Hotelová škola (Frenštát pod Radhoštěm) – obor Cestovní ruch (2x)
•	 Soukromá střední odborná škola (Frýdek-Místek) – obor veřejnosprávní činnost
•	 Střední odborná škola (Frýdek-Místek) – obory autoelektrikář, Mechanik 

opravář motorových vozidel, opravář zemědělských strojů
•	 Střední průmyslová škola stavební (Ostrava) – obory Stavebnictví (2x), 

technické lyceum
•	 Střední škola filmová, multimediální a počítačových technologií, s. r. o. (Zlín) 

– obor Multimediální tvorba
•	 Střední uměleckoprůmyslová škola s. r. o. (Frýdek-Místek) – obor Grafický design
•	 Střední zdravotnická škola a vyšší odborná škola zdravotnická (Ostrava) – 

obor Praktická sestra

Všem gratulujeme, věříme, že si zvolili správně a přejeme mnoho úspě-
chů v dalším studiu.

vP
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Malí výtvarníci na vernisáži
Dne 30. dubna 2025 se v Galerii ZŠ Karla Svolinského konala vernisáž výtvarných prací dětí na téma 
Zvířata a jejich potrava. výstava představila pestrou paletu originálních dětských výtvorů, které 
zaujaly nejen svou výtvarnou kvalitou, ale také nápaditým zpracováním.

Naše děti dosáhly v této soutěži vynikajících úspěchů v 1. kategorii:
1. místo: Damian Witosz (1. A)
2. místo: Anežka Beňová (2. třída)
3. místo: David Honzek (2. třída)

Zvláštní Cenu paní ředitelky získal Eduard Schreier z 1. A za svou 
výjimečně ztvárněnou práci. Všichni ocenění autoři byli odměněni 
milými dárky a uznáním publika.

Slavnostní atmosféru podtrhl úvodní kulturní program, který pří-
tomné potěšil a navodil příjemnou atmosféru. O hudební zahájení 
se postaral školní pěvecký sbor, který doplnily děti z folklorního 
souboru Dolňánek s pásmem lidových písní.

Po oficiálním programu si děti pochutnaly na připraveném občer-
stvení. Díky příznivému počasí jsme poté ještě zavítali do blízkého 
lomu za školou, kde si děti užily chvíle odpočinku a radosti 
z přírody.

Všem malým výtvarníkům srdečně gratulujeme a přejeme mnoho 
dalších úspěchů!

rW obrázky čeladenských výtvarníků v Kunčicích zaujaly

vítězem soutěže v kategorii prvňáčků se stal Damian Witosz anežka Beňová a její obrázek s názvem Kočka a myš

Na vernisáži výtvarné soutěže v ZŠ Karla Svolinského v Kunčicích 
pod ondřejníkem David Honzek a jeho Zajíc v trávě
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další úspěch našich žáků ve výtvarné soutěži
Dva žáci naší školy se v letošním vII. ročníku výtvarné soutěže Mladí výtvarníci umístili na předních 
místech. 

Ondřej Mohyla (tř. I. A) získal druhé místo v první kategorii a Julie 
Hajdová (VIII. tř.) obsadila třetí místo ve třetí kategorii. Na slav-
nostní vernisáži na zámku v Paskově převzali diplomy a ceny. 

Pod vedením malířky Hany Buchtové si vyzkoušeli malovat akry-
lovými barvami na plátno. Gratulujeme našim žákům a chystáme 
opět workshop s malířem Zdeňkem Kurečkou, který je naučí 
základům kresby. V Památníku J. Kaluse se setkáme v červnu 
třikrát. Už se těšíme.        

Jt

Parádní výtvor Julie Hajdové z výtvarného workshopu
Hotové dílo ondřeje Mohyly z první třídy, které vytvořil během 
workshopu

Julie Hajdová obsadila ve výtvané soutěži třetí místo ondřej Mohyla z první třídy si odvezl z Paskova krásné druhé místo
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Studená Hrabyně aneb historická exkurze 
našich nejstarších žáků 
Konec dubna a řada květnových dnů byla na mnoha místech naší republiky spjata s oslavami 
80. výročí ukončení II. světové války na evropském kontinentu. abychom tyto významné události 
žákům přiblížili nejen běžnou formou výuky, naplánovali jsme pro ty nejstarší návštěvu Národního 
památníku II. světové války v Hrabyni a následně i exkurzi v areálu opevnění Hlučín-Darkovičky. 

Kdo ze čtenářů si pamatuje, jak vypadal 
Památník ostravské operace a v posledních 
letech jej nenavštívil, byl by jistě velmi pře-
kvapen, jakou proměnou jeho expozice od 
devadesátých let minulého století prošly. 
Ano, zmiňovaný Památník, který se nachází 
v místě, kde probíhaly jedny z nejtvrdších 
bojů konce války na našem území, je od 
roku 1992 součástí Slezského zemského 
muzea a v roce 2000 byl vládou prohlášen 
Národním památníkem II. světové války 
na území České republiky. Jeho úkolem je 
tedy prezentace dějin daného období včetně 
shromažďování údajů o příslušnících 
domácího i zahraničního odboje i o obětech 
perzekucí nacistického režimu.

INtEraKtIvNÍ, ZaJÍMavÉ a PoUČNÉ
Naši žáci tak měli možnost projít si 
s průvodcem aktuální expozici pod názvem 
Těžká léta 1938–1945 (kde byly mimo jiné  
velmi věrně zpracovány bojové scény), dále 
např. expozice věnované Čechoslovákům 
na Západní frontě a koncentračním tábo-
rům, také mohli sledovat každodenní život 
v Protektorátu Čechy a Morava a na závěr 
si poslechli osud lidických dětí, který jim 
byl přiblížen i  prostřednictvím sousoší 82 
umučených dětí... Během celé prohlídky 
měli k dispozici pracovní listy, které si 
nakonec vyhodnotili. Nutno podotknout, 
že všechny expozice jsou na řadě míst 
zpracovány interaktivně, takže zájemci 
si mohou jednotlivé historické sekvence 
projít samostatně a k místu, které je zajímá 
podrobněji, se vrátit.

Do PěCHotNÍHo SrUBU
Než jsme se přemístili na prohlídku 
dvoupodlažního pěchotního srubu MO-S 
19 „Alej“ do Darkoviček, samozřejmě jsme 
neminuli venkovní expozici bojové techniky. 
Ledový vítr a občasné kapky nás však po-
poháněly. V „Aleji“ si nás průvodci rozdělili. 
Následně jsme si prošli jeden z nejlépe 
zrekonstruovaných pevnostních objektů, 
prohlédli si např. kompletně vybavenou 
střeleckou místnost včetně nejcennějšího 
exponátu – původního kanónu vz. 36. Vše 
bylo samozřejmě propojeno fundovaným 
výkladem průvodců. Když jsme útroby Aleje 

opouštěli, občasné dešťové kapky se změ-
nily v prudký liják, takže zbylé řopíky jsme 
už sledovali pouze z oken autobusu... 

oHlaSy
O tom, zda exkurze splnila svůj cíl, můžete 
číst v následujících řádcích (bez jazykových 
úprav) – názory žáků ze 7.–9. třídy: 
•	Výlet do Hrabyně se mi moc líbil. Bylo 

tam hodně zajímavých myšlenek. 
Rozhodně doporučuji každému dějepis-
nému nadšenci.

•	Exkurzi jsem si užil. Zaujaly mě hlavně 
tanky. Skoro všechno, co jsem slyšel, 
bylo pro mě nové.

•	Moc se mi výlet za historií líbil. Nejvíce 
mě zaujaly filmové momenty z doby       
II. světové války.

•	Nebylo to nejhorší, jen to bylo zdlouhavé 
a občas nudné. Jinak se to vcelku dalo.

•	Bylo to super, bavilo nás to.
•	Hodně mě to dnes zaujalo. Mám rád 

tanky a historii. Nejvíc mě bavilo stát na 
tanku T-34-85. Zaujaly mě nějaká fakta 
o druhé světové válce – jako třeba ty 
děti, jaké to měly.

•	Bylo to v pohodě, ale nic moc.
•	Nejvíce mě zaujaly uniformy, protože 

každá skupina vojáků má jiné.
•	První exkurze se mi líbila a byla zají-

mavá, ale druhá byla tragédie. Pán byl 
nepříjemný, jinak dobrý.

•	Bylo pro mne velké překvapení, 
že Památník v Hrabyni je tak velký               
a poučný. Určitě ho navštívím i s rodiči. 
Celkově byla tahle exkurze skvělá.

•	Asi dobrý. Bylo to zajímavé, odznáčky 
byly levné.

•	Výlet do Hrabyně byl fantastický. Jak 
přednáška, také výstižný film, velice 
záživný. K proslovu průvodce nemám co 
vytknout. Každý občan by si měl alespoň 
jednou tuto událost připomenout. Za 
finance Klubu rodičů děkuji, výlet určitě 
každému doporučuji.

PoDěKováNÍ
Na závěr mi dovolte poděkovat, jak již 
výše zmínil jeden z žáků, Klubu rodičů za 
uhrazení autobusové dopravy na tuto akci 
a panu řidiči Eduardu Čajánkovi za vstřícné 
plnění našich požadavků. A také vyslovit 
přání, aby hrůzy války byly dostatečným 
mementem pro všechny lidi, abychom si je 
i v dalších letech pouze připomínali... 

lM

vyzkoušeli jsme si vojenskou techniku
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Před replikou dobového „Koloniálu“ (obchod se smíšeným zbožím) Nepřátelé nemají šanci! (kulometná střílna „Pěchotního srubu alej“)

Exkurzi jsme si (i přes nepřízeň počasí) užili

odvaha nám nechyběla... Deváťáci jako osádka sovětského tanku t-34
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Premiéra fotbalového turnaje čeladná open: 
Mladé hvězdy na trávníku
Fotbal patří mezi nejoblíbenější sporty na světě – a nejinak je tomu i mezi dětmi. Jeho kouzlo 
spočívá nejen v jednoduchosti pravidel, ale také v týmovém duchu, radosti z pohybu a soutěživosti, 
která motivuje ke stálému zlepšování. Mládežnický fotbal hraje důležitou roli ve sportovním 
i osobnostním rozvoji dětí. Učí je spolupráci, fair play, vytrvalosti a zároveň nabízí příležitost 
navazovat nová přátelství.

PŘIJElo Pět tÝMů
V tomto duchu se na naší základní škole uskutečnil první ročník
fotbalového turnaje, který přilákal nadšené hráče z okolí. 
Turnaje se účastnilo celkem 5 týmů základních škol (ZŠ Čeladná, 
ZŠ Frýdlant Komenského, ZŠ TGM Frýdlant, ZŠ Kunčice pod 
Onřejníkem a ZŠ Ostravice). Systémem „každý s každým“ se tedy 
odehrálo celkem deset patnáctiminutových utkání. I přes 
zataženou oblohu a docela chladné počasí podávali fotbalisti 
a fotbalistky velmi dobré výkony. Déšť se nám naštěstí vyhnul, 
což ocenili nejen hráči, ale i všichni fanoušci a diváci.

ČElaDENSKÝ KotEl
V některých utkáních by se napětí dalo krájet. Pokud to výuka 
dovolila, přišli náš tým v některých útkáních podpořit žáci z naší 
školy. Asi nejlepší „kotel“ fanoušci zajistili na souboj se ZŠ TGM. 
V posledních minutách zápasu trefili naši fotbalisti tyčku, takže 
tento vyrovnaný zápas nakonec skončil remízou. 

BroNZ Pro DoMáCÍ
Celkově se naši reprezentanti umístili na hezkém třetím místě. 
V turnaji zvítězil tým ze ZŠ Kunčice pod Ondřejníkem a druhé místo 
obsadili hráči ZŠ TGM Frýdlant. Gratulujeme!

úSPěŠNÝ PrvNÍ roČNÍK
Chtěl bych poděkovat našim pedagogům Martinu Kufovi a Gabriele 
Knollové za organizaci turnaje, obci Čeladná a všem žákům a pe-
dagogům, kteří se našeho premiérového turnaje zůčastnili. 

Sportu zdar!
lK

tahle parta našich borců z Čeladné brala bronz
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Napětí před dalším zápasem Jdeme do toho!

Na vyhlašování vítězů dorazil i starosta Čeladné, aby předal 
vítězným týmům odměnu – poukazy na bazén v hotelu yura Zlato putuje do Kunčic pod ondřejníkem

účastníci fotbalového turnaje Čeladná open Ředitel školy gratuluje našemu týmu

Naši „malí“ fotbalisté bojovali s velkým nasazením Poděkování za výborný výkon
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ekologie aktivně a prakticky
Dokázali byste na louce poznat pitulník, barborku či zběhovec? víte, co je braštan, loktuša či oselka? 
rozpoznali byste od sebe stopu veverky a jezevce? víte, jak vypadá strakapoud velký či strnad 
obecný? Podobné a mnohé další úkoly (lehčí i těžší) řešili naši žáci při celoškolním projektu Den 
Země. 

Přestože projekt Den Země probíhá na naší 
škole již několik let, stále se vyvíjí 
a vznikají nová stanoviště, případně se ta 
stará upravují a vylepšují. Letošní novin-
kou bylo poznávání ptáků, třídění odpadu a 
regionální potraviny. Další stanoviště také 
zaznamenaly „upgrade“ a například u po-
znávání rostlin se kromě pracovních listů 
a obrázků přidalo také 20 živých vzorků 
jarních rostlin. 

V tomto roce projekt proběhl 30. dubna 
a byli jsme moc rádi, že nám počasí vyšlo 
vstříc, neboť téma a obsah úkolů přímo 
vybízí, abychom je plnili venku. Žáci byli na 
začátku dne rozděleni do skupinek napříč 
ročníky a pak se rozprchli plnit úkoly na 
dvanáct různých stanovišť. 

Někde rozhodovala rychlost, jinde znalosti, 
někde pomohla intuice nebo se projevilo 
štěstí. Na mnoha stanovištích byly úkoly 
rozděleny pro mladší a starší, aby se mohli 
zapojit opravdu všichni a zároveň to pro ně 

bylo obohacující a přínosné. Věříme, že si 
z tohoto dne žáci něco odnesli a kromě 
znalostí v nich třeba utkvěla i potřeba a 
touha naši planetu Zemi a své bezprostřed-

ní okolí chránit a pečovat o něj.
lK

Soustřeď se pouze na chuť a vůni... a poznej, co jíš
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Poznej, co do přírody nepatří

Poznávání ptáčků zpěváčků dalo našim žákům zabrat My už víme, jak vypadá pitulník. a co vy, poznáte ho také?

třídění odpadu k ekologii rozhodně patří
Učíme se venku aneb poznávání rostlin není tak snadné jak by se 
mohlo zdát

Stanoviště s ochutnávkou regionálních potravin Jak se hospodařilo dříve, to dnešní děti už moc neznají
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Skvělá reprezentace naší školy v kopané
Dne 30. dubna se 11 našich žáků zúčastnilo tradičního fotbalového turnaje McDonald ś Cup ve 
Frýdlantu nad ostravicí. letos v tomto oblíbeném sportu soutěžilo celkem 7 týmů z okolních škol.

Nálada byla výborná a fotbalisté natěšeni 
a připraveni podat ten nejlepší výkon.  Po 
krátkém rozcvičení a naplánování taktiky 
přišla na řadu samotná hra.

Své protivníky jsme si vybrali prostřed-
nictvím losu. Nutno podotknout, že naši 
žáci se museli popasovat s velmi silnými 
soupeři.

S odřenýma ušima jsme vybojovali postup 
do semifinále. O medaile jsme se rvali jako 
lvi a nakonec získali krásné 3. místo. Jsme 
na naše chlapce a jednu dívku náležitě hrdí.

Z. Gattyánová
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Mladí záchranáři
Naši žáci se letos poprvé zúčastnili zdravotnické soutěže Mladý záchranář, která se konala ve 
Frýdku-Místku pod záštitou Českého červeného kříže. Do soutěže jsme vyslali dvě družstva 
z 1. stupně, která se umístila na krásném 4. a 10. místě z celkových 15 týmů, a také jedno družstvo 
z 2. stupně, které obsadilo 16. místo z 21 zúčastněných.

Soutěž byla náročná, zejména časově, 
ale našim žákům se i přesto podařilo vše 
bravurně zvládnout. Na jednotlivých sta-
novištích si vyzkoušeli různé typy krizo-
vých situací, při kterých museli prokázat 
znalosti i praktické dovednosti a schopnost 
spolupracovat. Odnesli si nejen skvělé 
výsledky, ale i cenné zkušenosti, které se 
jim budou v životě hodit.

Za tato umístění vděčíme také dospělým, 
zejména Monice Hodulíkové, které tímto 
děkujeme za její obětavou přípravu star-
šího družstva a za podporu, kterou žákům 
poskytovala během celé soutěže. A zvláštní 
poděkování si zaslouží pan Pavel Hanke 
za odborné vedení kroužku, dlouholeté 
zkušenosti se záchranářstvím, které našim 
žákům předával a především za to, s jakou 
lidskostí a přístupem se věnoval dětem 
nejen při soutěži, ale i po celý školní rok 
v záchranářském kroužku.

Všem reprezentantům děkujeme za 
vzornou přípravu, nasazení a výbornou 
reprezentaci školy. No a co je jisté – určitě 
se zúčastníme i příště!

r. Křesálková Představujeme mladé záchranáře, kteří se v soutěži Českého červeného kříže neztratili

ošetření dopadlo dobře, pacient přežil Za obvazovací techniky chválili naše mladé záchranáře i profíci
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Školní knihovna se 
rozrostla o nové tituly, 
děti si knihy vybraly samy
Díky iniciativě vedení školy se podařilo získat finanční 
prostředky na doplnění školní knihovny o nové, atraktivní 
knihy. aby nabídka co nejvíce odpovídala zájmům našich 
žáků, přizvali jsme do školy paní knihkupkyni veroniku 
Becherovou z knihkupectví Kapitola, která přivezla pestrý 
výběr knih pro všechny věkové kategorie.

Děti si pod vedením svých učitelů mohly knihy prohlédnout, pro-
číst a vybrat ty, které by si přály mít ve své školní knihovně. Paní 
Becherová nejen přivezla pečlivě vybrané tituly, ale s milým 
a vstřícným přístupem dětem poradila a nadchla je pro čtení. Co 
se nevešlo do nabídky na místě, doplnili jsme podle přání žáků 
i vlastních doporučení při následné návštěvě knihkupectví.

Rozvoj čtenářské gramotnosti považujeme za důležitý krok 
k podpoře vzdělávání a radosti z poznávání. Že se akce vydařila, 
bylo patrné hned v následujících dnech – především žáci 1. stupně 
si nové knihy s nadšením půjčovali a začali číst.
Děkujeme vedení školy za podporu a paní Becherové za spoluprá-
ci, která dětem otevřela dveře do světa knih zase o něco víc.

rW

...kousek si přečtu... ...a ještě se poradím z knihkupcem

Při výběru knížky si prohlédnu obrázky...
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Prvňáčci a deváťáci společně tvořili 
z robotického lega
ve třídě 1. a bylo nedávno 
pořádně rušno – v rámci 
pracovních činností se žáci 
pustili do stavby různorodých 
výrobků z robotického lega. 

Podle návodů v tabletech vznikaly kolotoče, 
houpačky, auta a další pohyblivé modely. 
Aby vše správně fungovalo, přizvali jsme 
ke spolupráci naše zkušené deváťáky, kteří 
pomáhali s programováním a uváděním 
výtvorů do chodu.

Společné dopoledne bylo nejen zábav-
né, ale také velmi přínosné. Prvňáčci si 
vyzkoušeli, jak pracovat s moderními 
technologiemi a rozvíjeli jemnou motoriku 
i logické myšlení. Starší žáci zase mohli 
uplatnit své dovednosti z oblasti programo-
vání a zároveň si vyzkoušeli roli trpělivých 
a ochotných mentorů.

Všem se nám akce moc líbila a věříme, že 
podobná spolupráce mezi třídami nebyla 
poslední.

rW osvojit si nové dovednosti pomáhali prvňáčkům naši deváťáci

to koukáš, jak nám to jde... Díky za tvou pomoc!

I prvňáčci dokáží sestavit a naprogramovat lego Pokrok nezastavíš a tak my v pracovkách stavíme roboty



MŠ Krtečkova

bylo nám všem hej, konal se čarodějný rej
létání na koštěti, vaření lektvarů, čarodějná zaklínadla. Už bylo na čase pěkně 
oprášit tyto dovednosti.

Jedenkrát za rok paní učitelky vytáhnou 
letecké průkazy na košťata a pak už jen aby 
byla legrace. Počasí nám přálo a zahrada 
školky se proměnila na pracoviště čarodě-
jů a čarodějek. Ti „vařili“ polévky z house-
nek, jedovatých hub, much a komárů podle 
osvědčených receptů, vyrobily si pavoučího 
maskota, létaly na koštěti, spojovaly čaro-
dějné obrázky. 

Po těžké práci nechyběla odměna ve formě 
dobrotek a jen se zaprášilo... Hezkou moti-
vací pro celý náš čarodějný týden byla malá 
čarodějnice a její roztomilé příběhy.

Naši předškoláci absolvovali zápis do školy 
a byli všichni přijati. Aby to bylo úplné, čeká 
je ještě pasování na školáky a naše tradiční 
„přespávačka“ ve školce.

První polovina května byla ve znamení 
básniček, písniček a tanečků. Blížil se den 
maminek a tak si děti připomněly, co už 
se naučily. Poctivě trénovaly, aby to bylo 
potěšení nejen pro oči, ale také pro uši. 
Vystoupení jsme museli uskutečnit ve 
třídě, protože nám nepřálo počasí. Prostor 
byl trochu omezený. Již se nám osvědčilo 
pódium se stupňovitým hledištěm, ale to je 
na zahradě školky. Tak možná příště.

Byla veliká účast maminek, babiček i tatín-
ků a některým se objevila i slzička v oku. 

Navštívilo nás divadélko. A to se třemi kla-
sickými pohádkami: Budka, O Budulínkovi 
a Máša a medvěd. Roztomilí maňásci 
zvířátek i dalších postav se dětem moc 
líbili. Dokonce i naši nejmenší seděli a ani 
nedutali.

Teď už jen doufáme, že se konečně umou-
dří počasí a v červnu budeme hlavně na 
vzduchu. Písnička pánů Svěráka a Uhlíře 

nás bude provázet až do konce školního 
roku. I když je červen posledním měsícem 
ve školním roce, nebudeme určitě zahálet 
a než se vydáme vstříc kouzelným prázdni-
nám, ještě toho hodně zažijeme...

Ivana Chýlková, třída žabičky

David, Maxík a Šimi vaří podle receptů

Krtečkova čarodějnická skupina
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Besídka pro maminky žabičky se proměnily na berušky

Děvčátka hrají na bubny Čtyřlístek z dětského domova ve škole u zápisu

žabičkový čarodějnický tým



MŠ Krtečkova

34

Co vše jsme v květince prožívali v květnu

NávŠtěva KNIHovNy
Od posledního vydání zpravodaje uplynula už nějaká doba, během které 
jsme se třídou Květinka zažili spoustu aktivit. V prvé řadě bych se chtěla 
zmínit o návštěvě knihovny. Paní knihovnice si pro nás připravila pestrý 
a zábavný program. Děti si procvičily hravou formou pomocí knížky bar-
vičky. Plnily různé úkoly a v neposlední řadě si prohlédly celou knihovnu. 
Společně jsme si četli ve skupinkách různé knížky a takto jsme prožili moc 
pěkné dopoledne. Paní knihovnici velmi děkujeme za její obětavost a péči. 
A těšíme se zase na příště.

vÝlEt Do rEHaBIlItaČNÍHo CENtra ČElaDNá Na KoZIČKy
Další společnou aktivitou ve třídě Květinka byl pěší výlet na kozičky do 
Rehabilitačního centra Čeladná, kterému i po změně názvu stále ještě 
říkáme „BRC“. Vyrazili jsme vybaveni baťůžky s pitím a svačinkou, správ-
nou turistickou obuví a dobrou náladou. Tak, jak to ke správnému výletu 
patří. Počasí bylo nádherné a tak se nám šlo moc dobře. Zpívali jsme si do 
kroku a cesta utíkala rychleji. Děti byly velmi šikovné. Všechny celou trasu 
zvládly, bez jakékoliv stížnosti. 
Celý park rehabilitačního centra je moc pěkný, ale my jsme zakotvili u ko-
ziček, které jsou momentálně přesunuté do horní části. Byli jsme vybaveni 
piknikovými dekami a taky že jsme si ten piknik udělali. Měli jsme nád-
herné výhledy na naše krásné beskydské kopečky. Děti měly obrovskou 
radost z koziček, kozla i kůzlátek. A z pořádné svačinky, kterou po náročné 
cestě spořádaly. Zpáteční cestu jsme jeli linkovým autobusem, který mají 

děti moc rády. Je to pro ně velké dobrodružství. 
Momentálně se chystáme na další výlet, tak snad 
dopadne taky dobře a děti si to užijí. 

ČaroDěJNICKÉ DoPolEDNE
Čarodějnice jsme prožili společně se třídou Žabička. Byla to velká ča-
rodějnická slavnost na zahradě. Děti měly na sobě spoustu kreativních 
kostýmů a měly z toho obrovskou radost. Za prvé se u nás kouzlilo. Vařil 
se kouzelnický lektvar, který nakonec krásně vybublal. Potom se pořádně 
tančilo, jako na správné slavnosti. Také se plnily čarodějnické disciplíny, 
které se vyhodnocovaly. Kdo splnil, dostal diplom a řádnou čarodějnickou 
odměnu. Nakonec se náležitě hodovalo a pilo, jako na správné slavnosti.
Besídka pro maminky
Na konci měsíce jsme měli besídku pro naše maminky. Takto jsme chtěli 
maminkám poděkovat za jejich péči a lásku, kterou dětem dávají. Děti 

opravdu poctivě nacvičovaly. Chtěly maminkám předvést ze sebe to 
nejlepší. Letos jsme besídku pojali hudebně. Připravili jsme si pásmo písní 
od paní Jenčkové, kterou jsme se nechali inspirovat na předešlém školení. 
Písničky jsme také ztvárnili pomocí Orffových nástrojů, které děti velmi 
baví. Maminky dostaly od dětí dárečky a přáníčka, které samy a s láskou 
vyráběly. Věřím, že se besídka maminkám a všem zúčastněným líbila. A že 
jsme jim takto udělali radost. 

aneta Profotová, třída Květinka

Barunka s Natálkou si užívají výlet

Karolínka s Johankou: svačinka je nejlepší

Kájovi se líbily kozlovy fousySofinka obdivuje kozičky
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Maxík a Matyášek jako čarodějové rozárka, Magdička, víteček a tadeášek čekají, jaké budou disciplíny

žabičky a Květinky zpívají maminkám

Děti z Květinky na besídce pro maminky Barunka tančí s Matyáškem

Štěpánek a Maty v knihovně rozárka plní úkoly v knihovně

MŠ Krtečkova
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Ptačí besídka 
letos jsme jarní besídku v naší mateřské škole uspořádali pod širým nebem na 
školní zahradě. 

Počasí nám opravdu přálo. Ačkoli okolní dny byly deštivé, na ten náš jsme 
si, jak se říká, „objednali sluníčko“. Slunečné odpoledne vytvořilo krásnou 
kulisu pro vystoupení našich nejmenších. 

Účast rodičů byla opravdu hojná, a co bylo nejdůležitější, každé dítě mělo 
v hledišti alespoň jednoho blízkého, komu mohlo ukázat, co všechno se naučilo. 

Děti si připravily pásmo písniček a tanečků o ptácích. Veselé písně 
o ptáčcích rozveselily nejen rodiče, ale i prarodiče. Některé babičky dojatě 
vzpomínaly, že stejné melodie zpívaly i ony ve svém dětství ve školce. 

Ukápla nejedna slzička dojetí. 

Své vystoupení měly také děti z kroužku tanečků. Jejich vystoupení bylo 
také zaměřené na ptačí písně a krásně besídku uzavřelo. 

Besídka se nesla v příjemné atmosféře a byla krásným připomenutím, jak 
důležité jsou společně prožité chvíle. Děkujeme všem, kdo se podíleli na 
její přípravě a účasti, díky vám se stala výjimečnou událostí nejen pro děti, 
ale i pro nás všechny.

Nikol vojvodíková

MŠ Čeladenská beruška

Zpívání sloky aj tak tak, zraje mák

Děvčata měla na hlavách účes ala Ptačí hnízdo schválně Předávání dárečků rodičům
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terapie smíchem
Den po naší slavnostní besídce pro rodiče jsme přivítali vzácnou návštěvu, milé 
seniory z Klubu seniorů Čeladná. 

Tito dobrosrdeční lidé nám pravidelně 
chodili do mateřské školy číst pohádky 
v rámci akce Místního akčního plánu 
Karkulčino čtení. Jejich laskavost, ochota 
a trpělivost si zasloužily náš obdiv a po-
děkování, a proto jsme si pro ně připravili 
malé překvapení. 

Naši školku navštívil známý ilustrátor a ba-
vič Adolf Dudek, který si pro děti i dospělé 
připravil své oblíbené pohádkové kreslení. 
Jeho program byl plný humoru, barev 
a především společného zážitku, do které-
ho se aktivně zapojili nejen naši nejmenší, 
ale také paní učitelky a samotní senioři. 
Společné pohádkové dobrodružství tím 
získalo zcela nový rozměr. 

Ve scénkách si zahrála například naše 
asistentka Terezka, která se převtělila do 
laskavé babičky v pohádce O Budulínkovi, 
zatímco paní učitelka Terezka s humorem 
ztvárnila lišku v další hrané pohádce. 
Největší úspěch však sklidil pan Bernady, 
který si v pohádce Boudo budko, kdo v tobě 
bydlí, zahrál roztomilého zajíčka. Jeho 
nadšení a herecký talent rozesmály celé 
publikum – děti, seniory i pedagogy. 

A protože jsme se chtěli našim seniorům 
odvděčit i po umělecké stránce, přenesli 

jsme besídku, kterou děti připravily pro 
rodiče, přímo do prostor Senior klubu. Děti 
předvedly pásmo písniček, tanečků 
a básniček, které sklidilo bouřlivý potlesk. 
Bylo dojemné pozorovat, jak se na tvářích 
seniorů rozzářily úsměvy a jak s dojetím 
sledovali vystoupení nejmladší generace. 

Setkání proběhlo ve velmi příjemné atmo-
sféře a opět potvrdilo, že propojení genera-
cí je nesmírně obohacující. Děti si odnesly 

cenný zážitek, senioři potěšení ze společně 
stráveného času a paní učitelky mohly být 
právem hrdé na své svěřence. 

Jsme rádi, že v Čeladné vznikají krásné 
tradice a těšíme se na další společné 
chvíle plné radosti, smíchu a lidského 
porozumění.

Nikol vojvodíková

Besídka v klubu seniorů

Pohádka Boudo budko s odvážnými herci. Představení zaujalo opravdu všechny věkové kategorie.

MŠ Čeladenská beruška
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Závěr kroužků 
v čeladenské berušce
Květen přinesl v naší mateřské škole nejen 
jarní sluníčko, ale také zakončení odpoledních 
kroužků, které děti navštěvovaly během celého 
školního roku. 

Hravá aNGlIČtINa
S velkým nadšením a úspěchem děti dokončily kroužek anglického 
jazyka, kde se hravou formou seznamovaly se základy angličtiny. 
Na závěrečném setkání si převzaly zasloužené diplomy za úspěšné 
absolvování – a jejich radost byla opravdu veliká. 

EKoloGICKÉ SovIČKy I KEraMIKa
Své poslední setkání měl také oblíbený kroužek Sovičky, který děti 
přirozenou formou učil vnímat přírodu, chápat základní ekologické 
souvislosti a propojovat je s každodenním životem. Děti se naučily 
nejen pozorovat, ale i chránit svět kolem sebe. V keramice zase 
rozvíjely svou kreativitu, zručnost a odnášely si domů nádherné 
výrobky. 

taNEČNÍCI SE JEŠtě UKážoU
Tanečníci ještě budou mít možnost předvést své umění na akci 
v Památníku Josefa Kaluse na konci školního roku. My, kteří jsme 
viděli představení na besídce, víme, že se můžete těšit na nádher-
ný zážitek. 

aKtIvIty Pro PŘEDŠKoláKy
Předškoláci završili svou účast v lekcích Hláskaře, kde si osvojo-
vali dovednosti rozpoznávání struktury slov, důležité pro budoucí 
čtení. Zároveň ukončili lekce Metody dobrého startu – speciální 
přípravné metody, která propojuje hudební rytmus s pohybovou 
a grafomotorickou přípravou. Tato metoda dětem pomáhá rozvíjet 
nejen soustředění a koordinaci, ale také schopnost vnímat rytmus 
a strukturu. Lektorky i paní učitelky byly výkony dětí velmi mile 
překvapeny. Pokroky, které během roku udělaly, jsou obdivuhodné 
a ukazují, jaký potenciál v sobě děti mají, když je vedeme s láskou, 
trpělivostí a hravou formou. 

Všem dětem gratulujeme a přejeme jim mnoho dalších úspěchů, 
nejen v dalším vzdělávání, ale i v radostném poznávání světa 
kolem nás. Angličtinu vedla Tereza Palkovská, taneční pohybovou 
průpravu Aneta Sovják Majerová, sovičky Eva Wojnarová a kerami-
ku Magdaléna Schreier. Všem patří velké díky za usilovnou práci 
s dětmi.

Nikol vojvodíková

MŠ Čeladenská beruška

Děti už ve slově fonematicky rozlišují samohlásku a Grafomotorické cvičení Metody dobrého startu na tabuli
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odměna pro luštitele: vstupenky na Ladnou čeladnou
Tajenka z minulého čísla: ŽÁCI ZÁKLADNÍ ŠKOLY SE ZAČALI UČIT V NOVÉ POČÍTAČOVÉ UČEBNĚ. Knihu vyhrává Karin Chamrádová. Tentokrát hrajeme 
o dvě dvoudenní vstupenky na festival Ladná Čeladná. Odpovědi se jménem a adresou posílejte na OÚ Čeladná nebo na e-mail zpravodaj.celadna@seznam.cz.
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NOHY

SLOVENSKY 
„VLONI“

TYRAN

HLE

GERMÁNSKÁ 
TŘÍDA 

SVOBODNÝCH 
OBYVATEL

POVLÁVATI

OSTRÝ
OKRAJ

KUCHYŇSKÉ 
POTŘEBY

KOUPACÍ 
NÁDOBA

ZKR. NÍZKÉ-
HO NAPĚTÍ

VOJENSKÝ 
POZDRAV

RUSKY   
„NEBO“

FÓRY (EX-
PRESIVNĚ)

ŽALUDEČNÍ 
LÉKY

PROVINĚNÍ

HORNÍ 
KONČETINA

NASÁVAT

ZNIČENÝ 
(OBECNĚ)

ŘÍMSKÁ 6

DOMÁCKY 
ARANKA

VYCPÁVKOVÝ 
MATERIÁL

SLOVNÍ 
POMOC

ROSTLINA 
DOSNA

SPZ KARVINÉ

ZASAZOVAT

3. ČÁST
TAJENKY

ANGL. ZKR. 
MEZINÁR. 

LETIŠTNÍCH 
ASOCIACÍ

KOZÁČTÍ 
NÁČELNÍCI

ŠKODNÁ
V KURNÍKU

DOMÁCKY 
KAMILA

HROMADNÝ 
VÝSTŘEL

SRBSKY 
„PALEC“

SARMATÉ

OBROVSKÝ 
JEŠTĚR

DRUH 
PAPOUŠKA

NÁŠ MODE-
RÁTOR

NEKŇUBA 
(VALAŠSKY)

PODNOŽNÍK

VČEREJŠÍ 
DEN

JMÉNO 
ZAGOROVÉ

HMOTA

NADUTÝ 
ČLOVĚK

SVRCHNÍK

DÍL 
BUDDHIST. 
SMIDÍLNÉ 
STEZKY

RODIČKA

NEALKOHOL. 
NÁPOJ

ZAKALOVAT

BALKÁNSKÝ 
POKRM

JAPONSKÁ
J. DÉLKY

DOBÝVAT

ŠPANĚLSKY 
„ZÁLIV“

OSAMOCENA

POLYNÉSKÝ 
NÁPOJ

KLESAT

ČESKÁ J. 
PLOCHY

ZNAČKA 
KILOVOLTU

CHEMICKÝ 
PRVEK

ČESKÉ
SÍDLO

ZNAČKA 
ACTINIA

ZEMĚDĚL. 
NÁSTROJ

SETNINA

KDO 
KIBICUJE

FRANCOUZ. 
MALÍŘ

1000 KG

SÍDLO
V SÚDÁNU

NEOCHOTNĚ

STOLIČKA 
(ZUB )

OBRAZ Z 
ÚSTŘIŽKŮ

DOMÁCKY 
DITA

OBAL
NA CHMEL

DRUH
HVĚZDY

ÚŘEDNÍ 
SPISY

OKORÁVAT

POLNÍ KNĚZ

PÍSMENO Ř. 
ABECEDY

SŮL KYSELI-
NY BORITÉ

4. ČÁST
TAJENKY

IRSKÁ 
BOHYNĚ 
VÁLKY

ROD 
TROPICKÝCH 
MRAVENCŮ

NÁDOBA NA 
ZALÉVÁNÍ

PROSTÉ 
LŮŽKO

MAĎARSKÉ 
JEZERO

NEBÝT LÍNÝ

KUS LEDU

STADIUM 
ŽÁBY

INDICKÝ 
POKRM

NÁZEV 
PLANETKY

5. ČÁST
TAJENKY

ZNAČKA 
TELLURU

ZDRHO-
VADLO

TADY

ZLATNICKÁ 
JEDNOTKA

BERAN 
(NÁŘEČNĚ)

JAPONSKÝ 
KAMZÍK

AFRICKÝ 
VELETOK

HLÍNA

NASÍT 
(NÁŘEČNĚ)

OBAL
NENADÁVAT

EGYPTSKÁ 
BAVLNA

HORSKÁ 
LOUKA

MISTŘI 
POPRAVČÍ

RYBÁŘSKÁ
SÍŤ

MONGOLSKÝ 
PASTEVEC

SOUHLAS

ZTRÁCET SE

LIKÉRNÍK

VÁNOČNÍ 
RYBY

POLOVODIČ. 
DESKA

BOJOVÁ 
LÁTKA

MÍČ

ODPOR V 
MARIÁŠI

DOBA

SLOVENSKY 
„CO“

NÁZEV
HLÁSKY N

ŘÍMSKÝCH 
51

STARÉ 
ZÁJMENO SAŇ VANDAL

ČIN 
(BÁSNICKY) LETADLO USMRTITI

VE VODĚ

Křížovka
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Pneumopunktura 
vs. plynové injekce: 
Jaký je mezi nimi rozdíl?
Možná jste už slyšeli o metodách, při kterých se do těla aplikuje tenkou jehlou 
oxid uhličitý (Co2) – často se jim říká plynové injekce nebo pneumopunktura. 
obě techniky využívají účinky tohoto plynu pro podporu zdraví, regenerace 
a úlevu od bolestí, ale každá funguje trochu jinak. v rehabilitačním centru 
Čeladná se těmito metodami zabýváme a ve spolupráci s odbornicí paní Janou 
Gniadek jsme pro vás připravili jejich přehledné porovnání.

Co JE PNEUMoPUNKtUra?
Pneumopunktura je moderní léčebná 
metoda, která spojuje prvky akupunktury 
s aplikací malého množství medicinálního 
CO2 do tzv. akupunkturních bodů – tedy do 
míst na těle, která ovlivňují tok energie a 
fungování vnitřních orgánů.
•	Účinky pneumopunktury:
•	Pomáhá uvolnit napětí ve svalech.
•	Zlepšuje prokrvení a okysličení tkání.
•	Může zmírnit bolest zad, kloubů nebo 

hlavy.
•	Podporuje regeneraci těla.
•	Dosažení vnitřní rovnováhy organismu.
•	Zprůchodnění energetických drah 

organismu.
Pneumopunktura se provádí velmi tenkou 
jehličkou do aku bodů na těle. Díky cílené 
aplikaci má nejen lokální účinek, ale záro-
veň působí na celý organismus.

Co JSoU PlyNovÉ INJEKCE?
Plynové injekce jsou tradiční lázeňská 
procedura. I zde se aplikuje oxid uhličitý, 
ale tentokrát do podkoží v místech, kde je 
potřeba zlepšit prokrvení a obnovu tkání.

Na co se plynové injekce používají?
•	Pomáhají u neuropatií, poruch prokrvení 

končetin, svalových slabostí horních a 
dolních končetin (parézy, spasticity).

•	Podporují léčbu u karpálních tunelů.
•	Využívají se u degenerativních onemoc-

něních páteře a kloubů.

•	Ulevují při bolestivých onemocněních 
lokte.

Oproti pneumopunktuře nejde o stimulaci 
akupunkturních bodů, ale spíš o lokální 
zákrok zaměřený na konkrétní problém 
nebo oblast.

KoNtraINDIKaCE
Onemocnění, při kterých není možné použít 
léčebné metody:
•	onkologické onemocnění,
•	poruchy srážlivosti krve,
•	 varixy,
•	 virové onemocnění.

ZávěrEM
Ať už se rozhodnete pro jakoukoli z těchto 
metod, vždy je na doporučení lékaře. 
Během odborné konzultace společně na-
jdeme řešení šité na míru vašim potřebám.
V Rehabilitačním centru Čeladná vám rádi 
poradíme a pomůžeme vybrat tu správnou 
cestu k úlevě, regeneraci i celkové pohodě.
Obě metody jsou šetrné, bezpečné a prová-
dějí se odborně proškoleným personálem.

rCČ
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PěStounSká Péče: 
kdo se rozhodne stát se pěstounem?
Pěstounem může být skoro každý. Měl by to být slušný člověk (manželský pár nebo jednotlivec), 
rodinný typ, trpělivý, tolerantní a v dobré zdravotní kondici, který chce pomoci dětem, které to 
potřebují. Pěstoun musí být týmovým hráčem, vstřícný spolupráci a otevřený novým věcem. 

A zde jsou pro inspiraci krátké příběhy 
těch, kteří se již náhradními rodiči – pěs-
touny – stali:

Bydlíme v malé vesnici, na samotě. Končila 
mi rodičovská dovolená a já řešila, co bude 
dál. Neuměla jsem si představit, že budu 
denně vozit dítě autobusem do školky, 
později do školy v jiné obci a přitom zvládat 
ještě své zaměstnání, ze kterého bych se 
vracela večer domů. To jsem pro svou rodi-
nu nechtěla. Vždy jsme si přáli více dětí, ale 
další dítě jsem už mít nemohla. Přijali jsme 
tedy děti jiných rodičů a stali se pěstouny. 
Nyní mám už dvě děti v pěstounské péči, 
jsem v domácnosti a nemusím denně dojíž-
dět za prací. Máme velkou rodinu a myslím, 
že jsme všichni šťastní. 

Jana P., 35 let  

Naše děti již vyrostly, mají své zájmy 
a už nás tolik nepotřebují, náš život se zdál 
prázdnější. Cítili jsme, že můžeme ještě 
někomu pomoci – poskytnout domov, zá-
zemí, podporu a zážitky dětem, kterým toto 
schází. Rozhodli jsme se stát pěstouny a 
nelitujeme. Po absolvování posouzení jsme 
přijali dva sourozence, kteří by jinak strávili 
své dětství v ústavní péči. Samozřejmě, 
není vždy vše „růžové“, ale s podporou od-
borníků překonáváme různé strasti a čím 
dál více si užíváme i radosti, které soužití 
s dětmi přináší. Trochu jsme i omládli, pro-
tože děti vás zestárnout nenechají… Stát se 
pěstouny bylo pro nás správné rozhodnutí, 
které nám změnilo život. 

manželé r.

Vždy jsem chtěla pomoci dětem, které 
nemají vlastní rodinu, ale měla jsem vlastní 
děti a manžela. Děti dospěly, žijí v zahraničí 
a manžel zemřel. Najednou se mi vše změ-
nilo. Vzpomněla jsem si na svůj sen 
a stala se pěstounkou. Chtěla jsem pomoci 
dítěti, které nemá takovou šanci dostat se 
do rodiny a přijala jsem dítě lehce mentál-
ně i tělesně postižené. Měla jsem z toho 
samozřejmě obavy, ale vše jsem za pod-
pory odborníků a doprovázející organizace 
zvládla. Dítě s mentálním postižením je dítě 
jako každé jiné, snad jen, že potřebuje větší 

podporu. A tělesné postižení? Že špatně 
chodí? Ale zvládá to!  A já vlastně také. 

anežka Z., 44 let

Přemýšlíte, že byste se stali pěstounem? 
Poradí Vám Bc. Kateřina Illésová, tel.: 558 
604 179, e-mail: killesova@frydlantno.cz, 
kancelář č. 120, sociální pracovnice pro 
náhradní rodinnou péči odboru sociálních 
věcí, pracoviště ul. Hlavní 139, Městský 
úřad Frýdlant nad Ostravicí.

Kateřina Illésová, odbor sociálních věcí

Dík náhradním rodičům - připojte se také! 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

 

 

Odbor sociálních věcí Městského úřadu ve Frýdlantu nad Ostravicí se ve 
spolupráci s Kulturním centrem připojil ke kampani Dík náhradním rodinám 
uspořádáním výstavy rukodělných výrobků bábovek, které byly vytvořeny 

v našich školách a organizacích. Na výstavě budou dostupné také informace 
k náhradní rodinné péči – kdo se může stát pěstounem, co je pro to potřeba 

udělat a pro jaké děti hledáme rodinu apod.   

Přijďte se podívat: Výstava je volně přístupná  
ke shlédnutí od 28. května 2025 v prostorách 
Kulturního centra ve Frýdlantu nad Ostravicí 

a potrvá do 22. června 2025.  
Každá bábovka je jiná, tak jako příběhy dětí, které se dostaly do náhradní rodiny - 

pěstounské. Díky všem pěstounům, díky jim za to, že otevřeli své domovy i srdce dětem, 
které to potřebují. 

Pěstounská péče
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Inzerce

www.hypnobeskydy.cz

Přirozená cesta k životní změně

Mgr. Lucie Bartoňková
KONTAKT:

775 226 780
info@hypnobeskydy.cz

Relaxační hypnóza
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Inzerce

REALITNÍ SLUŽBY
Chcete prodat nebo pronajmout svou

nemovitost? Neváhejte mě kontaktovat.

Více informací naleznete po načtení

QR kódu.

732 313 018

REALITY@MARTINAKREMPLOVA.CZ

WWW.PRAVNICKAVREALITACH.CZ

KONTAKT:

KMP R Á V N I Č K A  V  R E A L I T Á C H

M A R T I N A
K R E M P L O V Á
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Inzerce

vzhledem ke zvýšenému nápadu majetko-
vé trestné činnosti  vám nabízíme výhodné 

zabezpečení vašeho rodinného domu, 
apartmánu, chaty nebo provozovny.

Naše služby poskytujeme v obcích Čeladná, 
Frýdlant nad ostravicí, Pstruží, Kunčice pod 

ondřejníkem a ostravice.

Připojíme váš již existující elektronický zabez-
pečovací systém na náš pult centralizované 

ochrany, případně vám připravíme 
návrh na zabezpečení vašeho objektu.

Pomocí nových mobilních aplikací můžete 
mít neustále přehled o vašem objektu také 

prostřednictvím vašeho mobilního telefonu.

Samozřejmostí je také možnost zapojení 
hlásičů požáru.

Neváhejte nás oslovit na níže uvedených 
kontaktech.

cos@cosas.cz, 733 311 311

Výstava
JÁ UŽ LETÍM!

Rehabilitační centrum Čeladná
Galerie LARA 

Vernisáž 22. 6. 2025 v 17.00 hod.

Vystavující:
Členové V-klubu frýdeckomísteckých výtvarníků.

22. 6. - 30. 7. 2025
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yUra

Letní sezóna v hotelu Yura začíná: 
Hudba, jídlo a pohoda v srdci čeladné
léto je obdobím, kdy se většina z nás snaží zpomalit, odpočinout si a nasát pozitivní atmosféru 
prázdnin. Pokud k tomu přidáme dobré jídlo, živou hudbu a příjemnou společnost, vznikne ideální 
recept na dokonalý večer. a právě takové zážitky nabízí hotel yura v Čeladné, který se stal oblíbeným 
místem setkávání místních obyvatel i návštěvníků.

Každý pátek se můžete těšit na hudební 
večery s živou hudbou pod širým nebem v 
zahradě Yura hotelu Čeladná, samozřejmě 
za příznivého počasí. Tyto večery přinášejí 
nejen skvělou atmosféru, ale i příležitost 
ochutnat vybrané speciality místní kuchy-
ně či oblíbené nápoje. Ideální způsob, jak 
příjemně zakončit pracovní týden.

v ČErvNU SE MůžEtE těŠIt Na: 
6. 6.  Practic people
13. 6.  Traband
20. 6.  Čeladenka
27. 6.  Jarka & Pablo

SPECIálNÍ aKCE Pro MÍStNÍ
Myslíme také na naše spoluobčany a jejich 
přátele. Hotel Yura připravil speciální akci 
na POLEDNÍ MENU – stačí vystřihnout 
KUPON, který naleznete pod článkem, 
přinést jej do restaurace hotelu Yura a 
automaticky získáte 10% slevu na výborné 
obědové menu. Skvělá příležitost, jak si 
dopřát kvalitní oběd za zvýhodněnou cenu! 

Kromě běžné nabídky nápojů hotel také 
nově čepuje klasický Birell světlý – osvěžu-
jící volbu nejen pro řidiče a abstinenty.

v HotElU yUra to žIJE
Ať už máte chuť na dobrou hudbu, něco 
dobrého na zub nebo jen pohodové poseze-
ní – u nás jste vždy vítání. V hotelu Yura to 
zkrátka žije. 

Přijďte se přesvědčit sami.

yUra

Slevový kupón – 10 % 

Hotel yura Čeladná
                                                              

využijte jedinečnou příležitost a získejte                   
 **slevu 10 %* na obědové menu       

v restauraci Hotelu yura Čeladná!                                      
                                                              
 Platnost kuponu: do 30. 6. 2025                            

Jídelní lístek poledního menu najdete na:      
        www.yurahotel.cz                                         

                                                              
*Při rezervaci předložte tento kupon. 
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Servis pro občany

Telefonní čísla
IC Čeladná  558 684 400
MÚ Frýdlant nad Ostravicí 558 604 111
Úřad práce FM  950 113 111
ÚP Frýdlant – př. na bydl. 950 113 222
ÚP Frýdlant – zaměstnání 950 113 211
OSSZ   558 604 700
Česká pošta   954 273 912 
Dětský domov  558 684 112
Základní škola  558 684 006
MŠ Čeladenská beruška 777 364 188
 budova MŠ 777 364 189
Mateřská škola Čeladná 558 684 548
Fara Čeladná  595 171 252
Památník J. Kaluse 739 219 838
Nádraží ČD  702 251 655
Rehab. centrum Čeladná 552 533 211
Polarium  558 603 311

Čistírna odpadních vod 558 684 046
Autodoprava Kopecký Rich. 605 864 379
Pila Mikeska  605 706 707
Pneu Macura  773 083 186
Sruby Pacák – Pavel Pacák 737 248 246
Sruby Pacák – Mich. Pacák 603 569 096
Nervy-Machander Oldřich 558 684 522
Přádelna vlny p. Mitura 558 684 241
Stavebniny Bělidlo 739 624 344
Palivové dřevo Běčák 731 000 706
Zahradnictví Otava 603 216 993
Řeznictví Kohut Čeladná 734 854 072
Potraviny Kohutová Čel. 558 684 048
Hračkářství Kopecká 604 806 211
Kavárna Zelenkavá 777 580 561

Hasiči   558 684 441
   150
Policie ČR  158
Policie ČR – Frýdlant n. O. 974 732 731
   558 442 011
Záchranná služba  155 / 112
Poliklinika Frýdlant n. O. 558 616 111
LDN FM, Revoluční ul. 558 630 327
Nemocnice FM  558 415 111
Koroner (volat při úmrtí) 725 440 155
Horská služba  558 677 393
   606 769 011

ČEZ – poruchová služba 800 850 860
MARA-TAXI (non-stop) 603 720 357
Chirurgie Frýdlant n. O 558 679 011
Správce hřbitova Čeladná 731 073 659
Pohřební služba Frenštát 777 835 626

 

Telefonní číslo na  Rostislava Pavelce ze 
Sboru dobrovolných hasičů Čeladná mohou 
občané využít v případě mimořádných situací 
(zatopený sklep, zabouchnuté dveře, spadlý 
strom a jiné naléhavé situace).

HaSIČSKá PoHotovoSt
724 179 160

ordinační hodiny v červnu
obvoďák z Čeladné / MUDr. Navrátilová 
Je nutné se objednat! tel.: 558 684 044
Pondělí
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
úterý, čtvrtek
odběry, injekce 6:45-7:30
ordinace  7:30-13:00
Středa
injekce  13:30-14:00
ordinace  14:00-18:00
(pouze pro pracující, objednané a akutní stavy)
Pátek
injekce  6:45-7:30
ordinace  7:30-12:00
Web:  www.obvodakzceladne.cz

lékárna  (725 816 569) 
Pondělí 8:00-16:00
Úterý 8:00-14:00
Středa             8:00-17:30  
Čtvrtek 8:00-14:00
Pátek 8:00-16:00

Sanitky:  558 628 882
Záchranná služba: 155

MUDr. al-Saheb (603 244 551)
Pondělí 7:00-10:00
Úterý 7:00-9:30 (pozvaní)
 9:30-11:00
 (1. a 3. týden v měsíci poradna)
Středa     7:00-10:00   12:00-15:00
Pátek    10:00-12:00  (12-13 pozvaní)

Zubní ordinace  
MUDr. Záškodná 
(724 780 732)
Po    13:00-19:00      
Út      7:30-13:00        
St       7:30-13:00       
Čt       7:30-13:00       
Pá       neordinuje       
Po dobu mateřské dovolené 
MDDr. T. Schotliové budeme ošetřovat 
bolestivé stavy klientů.

Obecní úřad Čeladná, č. p. 1, 739 12 
Čeladná, IČ: 00296571

úřední hodiny
Pondělí 8:00–11:00 12:00–17:00
Úterý      7:00–11:00         11:30–14:30
Středa 8:00–11:00 12:00–17:00 
Čtvrtek   pouze po předchozí dohodě
Pátek OÚ pro veřejnost uzavřen
Sekretariát
E-mail:  sekretariat@celadna.cz
Telefon: 558 684 008

Matrika
E-mail:  obecmatrika@seznam.cz
Starosta
E-mail:  starosta@celadna.cz
Místostarostka
E-mail: mistostarosta@celadna.cz
Telefon: 724 178 925
Podatelna
E-mail: celadna@iol.cz
Stavební úřad
Ing. Miloslav Boháč, MBA, Bc. Vladimíra 
Kundrátová / Telefon: 558 684 018

KoNtaKty Na oBECNÍ úŘaD

tENISovÝ KUrt SK BESKyD ČElaDNá

Provozní doba po-ne 7:00-20:00  100 Kč/hod
Při použití šatny a sprchy  130 Kč/hod

Služby
Půjčení tenisové rakety     50 Kč/hod
tenisové míčky 4ks     50 Kč/hod
Koš s tenisovými míčky 30 ks  150 Kč/hod
Prodej nových míčků 4 ks  250 Kč
vypletení rakety   550 Kč

objednávkový systém:
www.tenisceladna.cz/rezervace-kurtu
otevřeno bude v uvedených časech po dohodě na mobilu:
607 814 787
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Uzávěrka:                  20. 6. 2025 

Uzávěrka inzerce:   19. 6. 2025

Podklady: poštou na adresu OÚ nebo lépe 
e-mailem do redakce, fotky v samostatných 
souborech v co nejvyšším rozlišení. 

GratUlUJEME K JUBIlEU: 
červen

Jaroslava Chytilová 70 let
Josef Beneš 75 let
Ivana Melková 80 let
Daniela Švrčková 80 let
Petr Sukup 80 let

Červnové číslo vyjde 27. 6. 2025 

aplikaci obec čeladná si stáhněte:

SENIor taXI

Čeladenský dostavník

737 135 546

tam i zpět 24 Kč.
objednávky den předem!

SENIor taXI

„do nemocnice“

776 241 220

1 km = 12 Kč
Provozuje SSS Frýdlant n. o.

uPoZornění 

Pro JubiLantY

Dovolujeme si požádat občany, kteří si 
nepřejí v roce 2025 zveřejnění svého 
jubilea ve zpravodaji, aby tuto skuteč-
nost nahlásili nejpozději měsíc předem 
matrikářce paní Lence Kaděrové. 
E-mail: obecmatrika@seznam.cz

oú


